
BLUEGRASSOVÉ
LISTY

členský zpravodaj Bluegrassové asociace České republiky

ročník XXVII, květen 2022 číslo

2Vzpomínka na Sandyho Noska, Casey Driessen - rozhovor, 
Red Wine - profil, Roland White (1938 – 2022), 
Béla Fleck – rozhovor, Od plotny skok - koncert, 
recenze CD Petra Žižky a další



2

Bluegrassová
asociace
Co je Bluegrasová asociace ČR z.s.? 
BA je zapsaný spolek (dříve občanské
sdružení) založené v roce 1995, celou
organizaci řídí zvolené předsednictvo,
současným předsedou je Petr Brandejs.

Co je cílem BA?
Cílem BA je, aby se bluegrassu dařilo
v ČR co nejlépe, aby se rozvíjel, byl
v kontaktu se zahraničím a co nejvíce
se rozšířil. BA se také snaží zajistit
co největší informovanost svých členů.

Jaká je činnost BA? 
 »     BA vydává Bluegrassové listy. 
 
 »     BA spolupořádá nejstarší evropský
        bluegrassový festival v Evropě,
        Banjo Jamboree. 

 »     BA používá databázi členů k zaslání
        pozvánek na nejrůznější
        bluegrassové akce. 
 
 »     BA vítá další náměty svých členů.
 
 »     Internetové stránky BA jsou na adrese
        http://www.bacr.cz.

Členství v BA

 »     Členství v BA je na kalendářní rok s tím,
        že kdo se stane členem do 30.6., zaplatí
        plný roční příspěvek 200 Kč, kdo
        po 30.6., zaplatí 100 Kč.
 
 »     Pro kapely je možno využít institut
        kolektivního členství za 500 Kč, každý
        z kapely obdrží průkazku a bude dostávat
        vlastní výtisk BL (všechny výtisky budou
        zasílány na adresu kapelníka) a samozřej
        mě bude mít i všechny další výhody
        vyplývající z členství.

 »      Dalším typem členství je pořadatelské
         členství za 500 Kč, pořadatel dává členům
         BA slevu na vstupném (min 10%, alespoň
         20 Kč) na jím pořádaných akcích a uvede
         BA na plakátech; sám má zdarma zajištěnu
         inzerci svých akcí v BL (1 stránkav BL / rok
         / na akci), na webu BAČR v dalších
         tiskovinách vydávaných BAČR.

 
 »     Pro sponzory BA je určen institut
        doživotního členství za 5.000 Kč.

 »      Všechny typy členství vyřizuje sekretář BA,
         který rovněž dojedná individuálně
         podrobnosti týkající se kolektivního,
         pořadatelského a sponzorského členství.
         Za člena je rovněž možno přihlásit se na
         některých akcích. 

Výhody členství
 »      Slevy ve vybraných obchodech
         s hudebninami.
 
 »      Zdarma Bluegrassové listy nejméně
         4x ročně.
 
 »      Zařazení do databáze členů – v případě
         zájmu možno emailem zasílat pozvánky
         na akce.
 
 »      Možnost zapůjčení aparatury.
 
 »      Sleva na vstupném na Banjo Jamboree
         a některé další festivaly a akce. 

Zájemci o členství mohou zasílat peníze
převodem nebo složenkou nebo na účet:

 
2801981784/2010,  Fio banka

Do kolonky "zpráva pro majitele účtu" uveďte
svoje jméno příjmení (ev. název kapely)
+ "členství BAČR". Pokud jste noví členové,
pošlete prosím emailem svou adresu na 
petrgartner@tiscali.cz, ať víme, kam posílat
Bluegrassové listy. Případné informace
u členů výboru:

Petr Brandejs 
(předseda a šéfredaktor bluegrassových listů) 
mobil: 777 122 569, 
email: brandejs@seznam.cz.
 
Petr Gärtner 
(databáze členů, průkazky)
mobil: 737 971 477, 
email: petrgartner@tiscali.cz



3

Obsah

Bluegrassová asociace.......................................................................2
Slovo předsedy...................................................................................4
Vzpomínka na Sandyho Noska...........................................................6
Casey Driessen...................................................................................7
Dílna Casey........................................................................................11
Od plotny skok v Lovoši......................................................................12
Red Wine............................................................................................14
Roland White (1938 – 2022)...............................................................22
Banjo on the Highway – recenze CD..................................................32
Béla Fleck – rozhovor.........................................................................34
Simple Truths in Music and Life, Don Brown......................................37
Hašmar country bude v červnu...........................................................38
White Stork, Luka nad Jihlavou..........................................................38
Kalendář akcí .....................................................................................40
Servis..................................................................................................42



4

Slovo předsedy
Milé členky, členové a členská dětská 
havěti☺,

začít musím trochu vážněji, což je asi v 
dnešní době pochopitelné. Když jsem v 
lednu psal minulé Slovo předsedy, v 
Evropě se neválčilo a v prvním patře na
ší školky nebydlely dvě Ukrajinky. Psal 
jsem si s ukrajinským banjistou Erikem 
Vološinem, aby zase přijel na dubnovou 
dílnu v Novém Jičíně atd. Naštěstí pře
žil obranu Kyjeva a tak se můžeme těšit 
na setkání. Určitě není možné zavírat 
oči před neomluvitelnou agresí, ALE je 
třeba si zachovat zdravý rozum.

K tomu máme bluegrassovou hudbu, 
dílny, CD, DVD, knihy, svoje vlastní 
kapely, Bluegrassovou asociaci ČR a 
festivaly, jako je Banjo Jamboree. Tak
hle to moc důležitě nezní, ale když se 
řekne 50. Banjo Jamboree, pochopí i 
člověk, který se o bluegrass nezajímá, 
že tohle už něco znamená. Když budu 
trochu osobní, myslím, že poprvé jsem 
byl na BJ když mi bylo asi 15, z páteč
ního soutěžního večera jsme postoupili 
do sobotního programu s BG Cwrkotem 
když mi bylo něco přes 20, živou na
hrávku jsme vydali s Aloisem Vašků, 
když mi bylo skoro 30 a spoluorgani
zovat jsem ho začal, když mi bylo 32, 
což bylo před 20 lety. Tak plyne můj 
život spolu s nejstarším evropským 
bluegrassovým festivalem...

Tyhle a ještě mnohem podrobnější údaje 
si můžete přečíst ve sborníku, který k 
50. Banjo Jamboree dává dohromady 
Martin Čechura s velkou pomocí něko
lika dalších lidí. Na Banjo Jamboree bu
de v prodeji. Pokud se tam nedostanete, 
budeme ho rozesílat poštou, ale radši 
vás uvidíme v Čáslavi!

Další speciality letošního BJ: Rosťa 
Čapek věnuje festivalu unikátní banjo 
s krásným resonátorem z americké koře
nice a unikátním vykládáním 50. Banjo 
Jamboree. Sběratelé a filantropové, chy
stejte úspory a připravte se na dražbu, 
která proběhne ONLINE v pondělí 6. 6. 
(sledujte bacr.cz). Bylo by dobré nebrat 
dražbu jako příležitost jak ušetřit, ale 
jak podpořit např. vznik sborníku. Díky 
za pochopení.

Na Banjo Jamboree v pátek vystoupí 
fantastičtí Red Wine z Itálie a v sobotu 
ráno sólově a večer s Professional 
Deformation zahraje Casey Driessen. 
Uvidíte je i na dílnách, nenechte si ujít! 
A k tomu ta hromada výborných čes
kých kapel...

A nakonec něco pro děti: inspirováni 
programem EBMA Kids on Bluegrass 
Europe připravujeme na sobotní odpo
ledne jamování pro děti. Podrobnosti 
najdete na jiném místě BL, čas upře
sníme. Jako vzor jim může posloužit 
dětská kapela Modré strunky, která 
zahraje v sobotu kolem poledne.

Tak se na vás těšíme v oáze klidu, poho
dy a dobré nálady v Čáslavi.

Hezké léto!                        Petr Brandejs



5



6

Vzpomínka na Sandyho Noska

Sandyho Noska jsem poznal osobně v 
roce 2013. Podařilo se tehdy domluvit 
nahrávání Banjo Jamboree Českým roz
hlasem s tím, že Sandy nahrávky pou
žije ve svých pořadech. V té době jsme 
také hledali vhodné konferenciéry a 
došlo nám, že bychom mu to vlastně 
mohli nabídnout. Jeho sympatická, ve
lebným plnovousem lemovaná tvář s 
živýma očima a často přemýšlením 
svraštělým čelem se stala na dalších 
devět let ozdobou festivalu. Ačkoliv byl 
Sandy ostřílený moderátorský matador, 
ryze bluegrassový festival mu dělal 
trochu starosti. S obavami mi po našem 
prvním seznámení na Banjo Jamboree 
2013 sdělil, že s sebou nemá oblek. Byl 
myslím mile překvapen, že nemusí kon
ferovat v kvádru s mašličkou u krku a 
bílým stetsonem a o přestávkách se po
vinně věnovat modloslužbě ve svatyni 
Billa Monroea za pódiem… 

Moderátorskou práci zvládal bravurně, 
během vystoupení kapel jsme pak spolu 
prokecali v zákulisí desítky hodin. Pro
bírali jsme všechno možné, nejvíc asi 
muziku, ale i třeba Český rozhlas a 
obecně mediální scénu, historii nebo 
politiku. Nepovažuji se za moderátora, a 
tak jsem se snažil od Sandyho okoukat, 
jak to či ono dělá profesionál s dlou
holetou praxí z rádia. Byl mi ochotným 
a milým učitelem. Málokterého návštěv
níka Banjo Jamboree asi napadlo, že 
Sandy byl dlouhodobě těžce nemocný, 
jeho výkon byl vždy profesionální a sto
procentní přes všechna omezení, které 
choroba přinášela. Popravdě jsem toho 
trochu zneužíval, sobotní dopoledne si 
bral Sandy a já jsem mohl do oběda od
počívat po noci plné vášnivých diskuzí 
o významu bluegrassu pro světovou 
popkulturu. 

Sandy Nosek na Banjo Jamboree 2021



7

Casey Driessen
Americký houslista, skladatel, produ
cent a učitel.  www.caseydriessen.com 
Pro Bluegrassové listy se v dubnu 2022 
ptal Ondra Kozák.

Casey, pocházíš z hudební rodiny. 
Sám jsi otcem. Jak Tě hudebně ovliv
nili rodiče a jak Ty ovlivňuješ svou 
dceru?

Když jsem vyrůstal, hrál můj otec na 
banjo a pedal steel v bluegrassových/
western swingových kapelách. Já hraji 
na housle, protože nástroje, na které hrál 
on, byly pro dítě příliš těžké. V létě 
jsme trávili mnoho víkendů na blue
grassových festivalech spíše kvůli ja
mující komunitě než kvůli pódiovým 
vystoupením. Pravidlem bylo, že jsem 
mohl zůstat venku, jak dlouho jsem 

chtěl – pokud jsem jamoval. Viděl jsem 
spoustu východů slunce. Snažil jsem se 
učit svou dceru hudbě, jako to učil můj 
táta mě, ale nebrala to tak jako já. 
Hudba je ale stále velkou součástí jejího 
života a dala jí širší pohled na světové 
kultury. Díky hudbě jsme žili ve Špa
nělsku, kde potkala a viděla mě vést 
spolupracující studenty z celého světa. A 
hudba byla naším pasem, díky němuž 
jsme mohli 9 měsíců (před covidem) 
cestovat po světě jako rodina v rámci 
mého projektu Otherlands, který doku
mentuje setkání s hudebníky z různých 
tradic. Zná hudbu jako cestu, která 
spojuje lidi, a do svých 11 let poznala na 
vlastní kůži mnoho nástrojů a jazyků. 

Jaké další hudební vlivy považuješ z 
dnešního pohledu za zásadní?

Obrovský kus práce pro bluegrassovou 
muziku odvedl Sandy v Českém rozhla
su. Sestřihy nahrávek vystupujících ka
pel se každoročně objevovaly na vlnách 
našeho veřejnoprávního média v pořadu 
„Na cestě“ a do éteru se tak díky němu 
dostávala naše oblíbená hudba, která 
jinak nebývá příliš ke slyšení. Mnoho
krát jsme Sandymu, jeho skvělé ženě 
Jarce i celé partě nadšenců z Českého 
rozhlasu Olomouc děkovali za to, co 
dělají. Zájemci si mohou jednotlivé po
řady přehrát v archivu na webu Českého 
rozhlasu. Jde o milý a reprezentativní 
průřez naší bluegrassovou scénou po
sledních deseti let, komentovaný člově
kem s velkým nadhledem a zkušeností, 
produkovaný se Sandymu vlastní urput
ností. 

Sandy Nosek bude na Banjo Jamboree 
velmi chybět. A nejen tam, na štern

berský hřbitov se přišlo rozloučit tolik 
přátel, že se ani zdaleka nevešli do 
obřadní síně. Naposledy jsme se viděli 
vloni o prázdninách, Sandy s Jarkou se 
stavili u nás na chatě, na Pastvinské 
přehradě. Měli v autě nějakou podivnou 
navigaci, takže několikrát během dne z 
různých záhadných a často zcela nez
námých míst telefonovali, že už jsou u 
nás a kde jsme my. Po několika hodi
nách se šťastně podařilo techniku přel
stít, najít správné místo a leccos u kafe 
probrat a naplánovat. Bohužel už na nic 
z toho nedojde, tak ještě jednou poděku
ju, bylo mi se Sandym vždycky moc 
fajn. 

             Pavel Brandejs 



8

Hrát hudbu s lidmi, tváří v tvář, je dů
ležitější než kdy jindy. Hlavně proto, že 
tato možnost v roce 2020 fakticky zmi
zela a teprve nyní se vrací. Online do
stupnost otevřela lidem úžasný přístup 
ke zdrojům – jednak určitě k učitelům 
po celém světě, ale mám na mysli také 
hraní s nahrávkami. Těch je více, než 
kdy jindy, a můžeme si je dnes snadno 
najít. Ale přicházíme o odezvu ostatních 
hudebníků v reálném čase, která ovliv
ňuje náš rytmus, dynamiku a melodické 
volby. Takže nezapomeňte jamovat!
 
Hudbu hraješ i vyučuješ. Pomáhá Ti 
učení být lepším hráčem? A co od Te
be žáci nejčastěji chtějí? 

Nevím, jestli mi učení pomáhá lépe 
hrát. Ale pomáhá mi lépe porozumět 
hudbě, když se snažím přijít na to, co 
dělám nebo co student potřebuje a jak 
mu to sdělit. Stále však musím cvičit, 
abych byl lepším hráčem. Studenti za 
mnou často přicházejí kvůli perkusiv
nímu způsobu hry, kterému se říká 
chopping. Ale chodí ke mně také kvůli 
improvizaci, harmonii, produkci a meto
dice, kterou se snažím rozdělit koncepty 
na zvládnutelnější kousky. 

Jak vnímáš roli houslí v bluegrassové 
muzice? Co musí houlist(k)a ovládat, 
aby do bluegrassové kapely zapa
dl(a)?
 
Těžká otázka. Myslím, že hodně záleží 
na nástrojovém obsazení kapely. Z tra
dičnějšího bluegrassového hlediska si 
myslím, že od houslisty lze očekávat, že 
bude začínat písně, hrát sóla, hrát vy
hrávky mezi vokálními linkami, pou
žívat dvojhmaty, mít spolehlivou into
naci, mít připraveno pár houslových 
vypalovaček a jako bonus navíc vědět, 
jak hrát „twin fiddle“ (pozn. aut.: umět 
zahrát druhý hlas k prvním houslím). 
To, co řeknu dále, platí pro každého mu
zikanta – vědět, kdy je váš čas zazářit a 
kdy je čas podpořit někoho jiného. 

Můj nejsilnější dojem z tvého sólo
vého vystoupení v Praze v roce 2018 
bylo okouzlení rytmickou stránkou 
Tvé hry. Široká škála používaných 
doprovodů a naprostá rytmická pre
ciznost – to nepatří mezi typické zna
ky „bluegrassových“ houslistů. Máš 
nějakou bubenickou průpravu, hraješ 
na ostatní nástroje, nebo jaký je Tvůj 
přístup k rytmu (na housle i obecně)? 

Casey Driessen



9

Vždycky jsem tíhnul k rytmu. První 
nástroj, o který jsem si řekl, byla bicí 
souprava, ale nikdy jsem se na ni nena
učil hrát. Když jsem na střední škole 
založil dětskou bluegrassovou kapelu, 
neměli jsme mandolínu a tak jsem se 
ujal hraní druhých dob. Což mě přivedlo 
na celoživotní cestu k tomu, abych se 
stal lepším hráčem doprovodu, někým, 
kdo dokáže poskytnout stabilní rytmic
ký a harmonický základ. Studuji rytmic
ké koncepty z bubenických učebnic, 
stahuji bubenické groovy (pozn. aut.: 
groove = rytmický základ hudby, pří
padně vzor doprovodu) a basové linky a 
zkoumám rytmické koncepty jiných 
kultur. Pak píšu nové melodie a groovy 
nebo je aplikuji na houslovou muziku, 
kterou už hraji. 

Svou hrou a projekty vykračuješ mi
mo to, co je považováno za obvyklé v 
rámci jednoho žánru. Narážím na 

propracovaný styl chopování (perku
sivní doprovod na housle), kombinace 
akustických houslí a elektroniky pro 
onemanshow „The Singularity“, spo
lupráce v rámci projektů „Fiddle/
Sticks“ a „Otherlands“. Kde bereš in
spiraci a energii k prozkoumávání 
neprošlapaných cest?

Poslouchám širokou škálu hudebních 
stylů a žánrů. Myslím, že moje inspirace 
pramení ze zvědavosti na hudbu, která 
mnou hýbe, a z toho, jak bych se na ní 
chtěl se svým nástrojem podílet. Rád 
zkouším aplikovat koncepty z jiných 
nástrojů, protože je to pro mě vzrušující 
a nové – jako nějaká hádanka k vyře
šení. A když následuji to, co mnou hýbe, 
rozvíjím svůj vlastní hlas. Často se cítím 
být tažen mnoha směry a bývá těžké se 
rozhodnout, co chci zkoumat... je toho 
tolik, co chci vyzkoušet a v čem vidím 
potenciál!



10

Tvůj nejnovější projekt se jmenuje 
„Otherlands: A Global Music Explo
ration“. V rámci něj jsi navštívil ně
kolik zemí (Španělsko, Irsko, Skotsko, 
Indii, Japonsko a Finsko) a natáčel s 
místními muzikanty. Protože na ces
tách kromě hudby natáčíš i videa, 
fotíš a píšeš blog, opravdu spoustu 
toho najdeme na stránce projektu na 
Tvém webu, kterou všem čtenářům 
doporučuji – je to veliký zážitek, díky 
za to! O čem se ale nedozvíme a 
přitom to bylo nedílnou součástí 
projektu? Muselo Tě stát neuvěřitelné 
množství času to všechno vykomuni
kovat, zorganizovat a potom zpraco
vat... 

Udělat takový projekt byl můj dlouho
letý sen. Nevěděl jsem, jak vlastně 
dopadne ani jaký z něj budu mít po 
skončení pocit – a zjistil jsem, že se mi 
to líbí. Máš pravdu, je toho hodně, co je 
třeba zorganizovat. Komunikace není 
vždycky jednoduchá (naštěstí je tu 
hudba!) a chvíli trvá, než se člověk 
naučí žít v nové zemi. Ale stojí to za to. 
Zjistil jsem, že hudebníci, které jsem 
potkal, byli stejně dychtiví po spolu
práci a sdílení jako já. S mou rodinou se 
nám od nich dostalo spousty velkory
sosti. Co se týče psychického/ emocio
nálního zpracování toho, co se stalo, 
myslím, že to budu dělat navždy.

Na Otherlands se mi mimo jiné líbí, 
že může (a doufám bude) mít pokra
čování. Máš v plánu takto hudebně 
prozkoumat další země? A co dalšího 
chystáš?

ANO! Tenhle projekt by klidně mohl 
pokračovat až do konce mého života a 
já doufám, že tomu tak bude. Původní 
roční koncept rodinného cestování není 
něco, v čem bychom mohli pokračovat, 
takže zkoumám, jaká bude další fáze. 

Snažím se vytěžit maximum z několika 
cest, které se blíží. V květnu budu v 
Janově na několika koncertech a setkám 
se s místními muzikanty v Ligurii a na 
Sardinii. V červnu, jak víte, budu na 
Banjo Jamboree v Čáslavi a poté se 
chystám do Beskyd na další spolupráci. 
Zůstaňte na příjmu!

Spolupracoval jsi s mnoha špičko
vými muzikanty, Tvůj projekt byl 
nominován na Grammy, máš obdi
vovatele a následovníky po celém 
světě. Jakého úspěchu si ale ceníš 
nejvíce Ty sám?

Musím říct, že mého projektu Other
lands, a to nejen kvůli hudební inspiraci 
a všemu, co jsem se naučil. Ale i kvůli 
tomu, co dal mně a mé rodině v rovině 
přátelství a kulturního porozumění. 

Proč děláš hudbu? Jaký je Tvůj osob
ní důvod a motivace hrát, skládat, 
cvičit?

Protože se necítím být mým „nejlepším 
já“, dokud jím nejsem.

Díky za rozhovor a těším se spolu s 
ostatními na Tvé vystoupení na 50. 
Banjo Jamboree a na Bluegrass Fid
dle & Chop Workshop v Praze!

Já taky! 

                Ondra Kozák



11

Milé houslistky a houslisté. 

Letos nás čeká malý houslový svátek. 
Jubilejní 50. ročník nejstaršího evrop
ského bluegrassového festivalu Banjo 
Jamboree poctí svou návštěvou jeden 
z nejobdivovanějších multižánrových 
houslistů současnosti Casey Driessen 
(USA). V neděli 19. 6. pak Casey v 
Praze povede tříhodinový „Bluegrass 
Fiddle & Chop Workshop“. Bude se na 
něm věnovat chopování, dvojhmatům a 
typickým smykům v bluegrassu.

Tímto Vás na workshop srdečně zvu, 
protože to bude velký houslový zážitek! 
Já budu na místě také a pomůžu s pře
kládáním do češtiny, pokud to bude 
potřeba. Nejvíce si z našeho setkání od
nesou ti, kteří jsou schopni (nebo ochot
ni) se učit poslechem a mají aspoň dese
tiletou praxi s hrou na housle, ale vítáni 
jsou všichni bez rozdílu pokročilosti.

Casey pochází z hudební rodiny a 
vyrůstal na bluegrassové a country mu
zice. Jeho cesta ho ale provedla po růz
ných koutech světa hudebního i toho 
skutečného. Čtyři roky vedl španělskou 
fakultu slavné Berklee College of Mu
sic, spolupracoval s hvězdami jako je 
Tim O’Brien, Béla Fleck nebo Jerry 
Douglas, před pandemií projel Španěl
sko, Irsko, Skotsko, Indii, Japonsko a 
Finsko, kde natočil s místními muzikan
ty první díl obdivuhodného projektu 
Otherlands. Jako houslista také nevída
ně posunul hranice rytmické perkusivní 
hry – tzv. chopů [čopů] a možnosti sólo
vého nástroje ve spojení s elektronikou.

Podrobnosti o workshopu a možnost 
rezervace místa najdete na www.gum.co/
fdlprague. Na setkání s bluegrassový
mi houslemi srdečně zve

               Ondra Kozák

Dílna Casey



12

Kdo vyrazil v posledním březnovém 
pátku do společenského sálu kulturního 
domu Lovoš v Lovosicích, mohl se těšit 
na večer plný skvělé muziky, báječné 
atmosféry a na společnost úžasných lidí 
naladěných na stejnou vlnu. Zaplněný 
sál svědčil o jediném – dámská lady
grassová kapela Od plotny skok má své 
fanoušky, kteří si jejich vystoupení 
rozhodně ujít nenechají. Zvlášť pokud 
se jedná o oslavu 15 let na hudební 
scéně, spojenou s křtem druhého CD s 
názvem Známe se.

Úvodní hodinka večera patřila exklu
zivním hostům – kapele Sunny Side, 
která typickým humorem a muzikant
skou bravurou nenechala posluchače na 
pochybách, že večer bude plný skvělé 
zábavy. Po první písni posluchači zapo
mněli na svět kolem a napojili se na 

přítomný okamžik. Někteří neváhali a 
svým zpěvem se k muzikantům připo
jili.

A pak už pódium patřilo těm, které již 
15 let rozdávají úsměv i srdcetřesení: 
Martině, Romaně, Janě, Líbě a Šárce. V 
jejich písních najdeme laskavý a mou
drý pohled na svět, příběhy tolikrát se 
opakující v našich životech a tolikrát 
znovu nové – vždyť kdo si ještě nikdy 
spolu s Janou neřekl, že dnes svůj nemá 
den, dnes má pocit zlej? A kdo se 
nepokusil řešit to „plnou“? Kdo by ne
souhlasil s Martinou, že přítel je ten, s 
kým se můžeš veselit i lkát, nebo až do 
rána někde hrát? Kdo si ještě nevšiml 
spolu s Romanou, že někdy je to těžký 
mít ten život rád: radosti plnej, jindy 
zase tok slanej …

Od plotny skok v Lovoši

Od plotny skok



13

Životní příběhy nás všech děvčata zo
brazují a předkládají s lehkostí, humo
rem a pozitivní energií, jež do poslu
chače vstoupí a přimějí ho těšit se na 
příští píseň, koncert, setkání. 

Melodie měkce plynuly, hlasy se snou
bily v harmonických vlnoplochách, a 
než se obecenstvo nadálo, byl tu křest. 
Za kmotry šly dvě úžasné osobnosti 
bluegrassové komunity – Ondra Kozák, 
kamarád multiinstrumentalista a lektor, 
a Jaroslav Průcha, stavitel banj a man
dolín, který loni získal v USA nejvyšší 
ocenění za přínos bluegrassové hudbě 
od IBMA (International Bluegrass Mu
sic Association – tedy mezinárodní blu
egrassové asociace). Kdo si chtěl nové 
CD odnést hned, mohl se zapojit do 
soutěže a zodpovědět jednu ze „zá
ludných“ otázek, což  jak se ukázalo  
publikum díky dokonalým znalostem 
reálií kapely Od plotny skok hravě 
zvládlo.

Než se stihli někteří cédéčkachtiví po
sluchači zorientovat (jako třeba já ☺), 
nová CD už měla své nové majitele. 
Výborná nálada vládla na jevišti i v 
hledišti a bouřlivý potlesk znamenal 
jediné – tohle je prostě ONO. Závěrečný 
jam obou kapel na pódiu dal ochutnat 
nevšední zážitek, tak dobře známý a 
oceňovaný bluegrassovým publikem, 
ovšem posluchači, který nezná pozadí 
tohoto žánru, běžně nedostupný. Z hud
by byla znát radost, vzájemné napojení 
hráčů a souznění.

Večer se skvěle vydařil. A jistě nejeden 
z nás odcházel s jedinou otázkou – kdy 
a kde se uvidíme příště ☺?

                                   Radana Solařová

Od plotny skok, Sunny Side a Ondra Kozák



14

V té době Beppe nevěděl, co je blue
grass, a já jsem věděl jen to drahocenné 
málo, co se mi podařilo nashromáždit z 
The Book Of The Month Club, s náz
vem American Folk Music and Balla
deers. Hrál jsem tehdy jen na kytaru a 
nebyl jsem ani z poloviny tak dobrý 
jako Beppe, ale našli jsme společnou řeč 
u Paula Simona, Johna Faheyho a 
dalších kytaristů té doby. Včetně Iana 
Andersona!“

Gambetta přidává několik podrobností: 
„Poprvé jsem potkal Silvia na Silvestra 
v roce 1974. Byl to večírek mého spolu
žáka na jeho venkovském sídle v Ligur
ských horách. Seznámili jsme se a strá
vili spolu mnoho hodin hraním, on už 
věděl o ,tančícím palci‘ ve stylu finger
picking, já o tom neměl ani tušení. Od 
svého strýce dostal Silvio LP z Newport 
Folk Festivalu. Díky té desce jsem popr
vé slyšel flatpickingový zvuk kytary 
Doca Watsona a to změnilo můj pohled 
na hudbu...“

K duu „Beppe a Silvio“ se připojil 
Raimondo Oggiano (kytara) a brzy poté 
Enzo Porella (housle) a Ferruccio Rocca 
(baskytara). Nově vzniklá kapela (dosud 
bez jména) hrála směs všech různých 
žánrů, které její jednotliví členové 
pospojovali. Pod názvem Red Wine String 
Band začali hrát nejprve v oblasti Janova 
a poté po celé severní Itálii a předváděli 
nesmírně rozmanitý hudební repertoár. 

V roce 1981 se připojil Martino Coppo 
(mandolína a zpěv), narozený v roce 
1958, kterého už v raném věku přitaho
vala americká lidová hudba. Oggiano a 
Porella  oba příliš neinklinovali k hraní 
bluegrassové hudby  kapelu opustili. 

Pro italský bluegrassový soubor Red 
Wine je analogie s kulinářskou dokona
lostí příliš dobrá na to, aby se dala 
ignorovat. A když se dozvíte, na základě 
čeho si kapela vymyslela svůj název, 
poznáte, že není až tak smyšlená.

Mandolinista Martino Coppo, který za
čínal hrou na kytaru ve svých 13 letech, 
se s námi podělil o toto svědectví a 
prozradil, jak vznikl název kapely... 
„Jednoho večera se všichni sešli u Silvia 
doma s několika přáteli, aby si udělali 
brainstorming o názvu kapely, a po 
několika zbytečných hodinách, kdy vy
pili všechny dostupné lahve vína (čímž 
vyprázdnili Silviův sklep), jeden z jejich 
přátel řekl: „Proč to prostě nenazvete 
Červené víno (Red Wine)?“ Bylo to 
méně provinční než používat název 
nejlepšího ligurského vína (jde o region, 
jehož hlavním městem je Janov, kde 
kapela sídlí).

Red Wine, působící od roku 1978, je 
jednou z prvních profesionálních blue
grassových kapel v Evropě a se svým 
stylem, který zahrnuje tradiční i součas
ný bluegrass, country, gospel a swing, 
zůstává kvartet jednou z nejvýznam
nějších evropských kapel. 

Skupinu založili Silvio Ferretti a Beppe 
Gambetta, dva podobně smýšlející hu
debníci, které spojovala vášeň pro ky
taru a akustické umělce té doby. Ferretti 
(hráč na banjo) vzpomíná, jak se sezná
mili: „S Beppem jsem se seznámil na 
silvestra 1974 u kamaráda v kopcích se
verně od Janova. Od našeho hostitele 
jsem věděl, že Beppe je dobrý kytarista, 
a tak jsem si přinesl kytaru a celý večer 
a velkou část noci jsme jamovali. 

Red Wine



15

Silvio Ferretti vysvětluje, jak přirozené 
bylo toto doplnění: „Martino pomohl 
ke změně svou mandolínou a láskou 
k newgrassu. Připojil se v roce 1981, ale 
my jsme spolu hráli v jiné kapele už asi 
rok a nebylo až tak složité stát nohama 
v obou párech bot, aniž bychom něko
mu ublížili.“

Coppo vysvětluje, jak se kapela vyvíjela 
v následujících několika letech: „Připo
jil jsem se k nim v roce 1981 po 
několika letech hraní na kytaru a 
mandolínu v místní folkové a tak trochu 
bluegrassové kapele Green Cellar Soci
ety. V té kapele hrál i Marco Curreri, 
který se později v roce 1983 stal basky
taristou Red Wine (zemřel v roce 1993), 
a protože jsme na začátku měli tři kyta
ry a baskytaru, jednou večer vzal starou 
elektrickou nehratelnou mandolínu Eko, 
která visela ve zkušebně na zdi, a podal 

mi ji se slovy: ,Máme moc kytar, měl 
bys zkusit hrát na tohle.‘ Nikdy předtím 
jsem na mandolínu nehrál, takže jsem 
začal poslouchat Sama Bushe, Johna 
Duffeyho, Davida Grismana, Billa Mon
roea, Doyla Lawsona, Rickyho Skaggse, 
snažil jsem se přijít na akordy, stupnice, 
patterny a licky poslechem desek a ka
zet... v té době, bez internetu, učitelů, 
knih, videa nebo CD, ze kterých bych se 
učil, bylo náročné dělat pokroky.

Když mě Silvio požádal, abych se při
pojil k Red Wine, protože jejich kytaris
ta/mandolinista odcházel na vojnu, byl 
jsem nesmírně poctěn a nadšen, a okam
žitě jsem souhlasil. Když se k Red Wine 
přidal Marco Curreri, Green Cellar So
ciety přirozeně skončili, ale hodně z 
toho progresivnějšího přístupu se odtud 
přeneslo do Red Wine, což navždy změ
nilo zvuk kapely.“



16

Pod vlivem stále většího poznávání 
jiných bluegrassových skupin, starých 
i nových, se zvuk Red Wine upevnil, a 
když se v roce 1982 skupina zúčastnila 
prvního italského bluegrassového fes
tivalu na ranči Ponderosa v Tradate 
nedaleko Varese, zformoval se základ 
zvuku kapely, jak ho známe dnes; 
klíčovými složkami byly hlasy Martina 
Coppa a Silvia Ferrettiho, virtuózní 
kytara Beppeho Gambetty, Coppova 
mandolína  hrající ve stylu Billa Mon
roea a Sama Bushe a všeho mezi tím  
a Ferrettiho banjo ve stylu Scruggse. 

Koncem roku 1983 se ke kapele připojil 
Marco „Baby“ Curreri, který svou roc
kovou hrou na baskytaru, silným hlasem 
a působivým hlasovým rozsahem do
kázal dát zvuku Red Wine rockový 
nádech. 

Ferretti se zamýšlí: „Neměl jsem téměř 
žádné hudební zkušenosti, hrál jsem 
pouze v kytarovém duu nejprve s kama

rádem a poté s Beppem, který hrál 
několik let s několika rockovými kape
lami. Martino hrál v několika středo
školských kapelách (rockových  podob
ně). Náš první baskytarista hrál na elek
trickou basu v progresívní rockové ka
pele a Marco Curreri hrál s nejlepšími 
rockovými muzikanty v Janově. Takže 
jsem byl v hudbě jediný nováček, i když 
jsem měl za sebou šest let klasického 
klavíru. A obdivoval jsem ostatní kluky, 
jejich techniku a sílu. Marco Curreri byl 
obzvlášť působivý...“

Od roku 1984 začali Red Wine vystupo
vat na významných mezinárodních festi
valech a koncertovat po celé Evropě a 
všude, kde hráli, si získali silné publi
kum. V létě se skupina zúčastnila svého 
prvního mezinárodního festivalu, a to v 
Toulouse v sousední Francii. Byli velmi 
dobře přijati nejen publikem, ale i ostat
ními evropskými a americkými kapela
mi, které na festivalu vystupovaly. 



17

Po vystoupení na několika italských fes
tivalech a opět na festivalu v Toulouse 
byli Ferretti a Coppo v roce 1986 na 
několik měsíců angažováni do skupiny 
Freewheelin' ve složení: JeanMarie 
Peschiutta, kytara a zpěv a Natalie 
Shelar, baskytara a zpěv, se kterými se 
seznámili na festivalu v Toulouse v roce 
1984. V té době sídlili v německém 
Marburgu a právě přišli o hráče na 
banjo a mandolínu, Lodyho a Paula Van 
Vlodropovy. S Freewheelin‘ absolvovali 
turné po Francii, Německu a USA a 
později hráli v DOC, tehdy slavném 
televizním pořadu na italském národním 
televizním kanálu. Z dlouhodobého hle
diska se tyto kontakty, které během 
tohoto krátkého intermezza navázali, 
ukázaly být pro Red Wine velmi uži
tečné. 

V roce 1986 nahráli stejnojmennou ka
zetu (nevyšla) a o tři roky později 
nahráli Red Wine jako své první a 
jediné LP Full Taste (Ladyslipper RW 
002 – opět nevydanou).

Ferretti vzpomíná na první kontakt s 
Red Wine: „...první rande, na které si 
vzpomínám... se odehrálo v červnu 1978 
v Janově na venkovní akci (s několika 
dalšími kapelami) před jedním z his
torických vchodů města (Porta Siberia), 
s přístavem za zády a spoustou mladých 
lidí, kteří tančili. V té době jsme hráli 
většinou jen folk a oldtime, v reper
toáru jsme měli možná jedno nebo dvě 
kvazibluegrassová čísla. Vzpomínám si, 
že Raimondo Oggiano zpíval The Wreck 
of Old No. 9 z repertoáru Doc & Merle 
(stejná úprava), já jsem zpíval Way 
Downtown a hrál na mandolínu (můj ty 
bože!), a to byl v podstatě všechen ‚blu
egrass‘, který jsme před 40 lety hráli.“

Rok 1990 byl velmi významný, kapelu 
ovlivnily zásadní události: 

Marco Curreri onemocněl a Beppe 
Gambetta se rozhodl soustředit na svou 
sólovou kariéru, kterou vlastně zahájil o 
několik let dříve, což vedlo k tomu, že 
Red Wine na krátkou dobu přestali hrát. 
Během tří let, kdy Curreri bojoval s 
rakovinou, Ferretti a Coppo kapelu zre
formovali, přibrali Mariu Grazii Brancu 
(baskytara) a Lucu Bartoliniho (kytara) 
a začali opět koncertovat po Itálii a 
Evropě. 

Marco Curreri zemřel v září 1993 a na 
jeho počest zahájila skupina Red Wine 
sérii koncertů nazvanou „Za takovéto 
noci“. Za účasti dalších janovských 
umělců a kapel se koncerty konají v 
Janově každoročně před Vánocemi až 
dodnes, a tato tradice bude pokračovat. 
Navíc byla skupina v anketě čtenářů 
časopisu Chitarre zvolena nejlepší ital
skou akustickou kapelou. 

Koncem téhož roku se ke kapele připojil 
kytarista Dino Di Giacomo, s nímž Red 
Wine začali rozšiřovat svou činnost a v 
roce 1995 skupina podnikla své první 
turné po USA. Od té doby vystupovali 
na festivalech a dalších místech po ce
lých USA, a to téměř každý rok, při
čemž se objevili v Pensylvánii, Tennes
see, Kentucky, Georgii, Indianě a Kali
fornii a na mnoha dalších místech. 

Tímto započal vynikající pracovní vztah 
s uměleckými agenty Mikem a Susan 
Drudge, kteří se rychle stali součástí 
rodiny Red Wine a prostřednictvím 
Class Act Entertainment oba manželé 
pokračovali v zajišťování koncertní čin
nosti kapely.

V roce 1998 vydali Red Wine CD Times 
& Changes  Original Red Wine Since 
1978 (RW 004), na kterém elegantně 
připomněli své 20. výročí s 15 nahráv
kami z počátků své existence. 



18

Když rodinné a pracovní povinnosti 
donutily Di Giacoma, který žil v Mi
láně, kapelu opustit, vrátil se na několik 
let do sestavy Luca Bartolini. Poté byl 
na několik měsíců členem kapely kon
trabasista Lorenzo Sandi, který nahradil 
Marii Graziu Brancu, jež kapelu opu
stila nadobro. 

Na přelomu století kapela vydala album 
Italian Cats, na kterém jsou dvě písně, 
Across the Great Divide a Till the Best 
Comes Along, které nazpívala mezi
národně uznávaná Kathy Chiavola, sa
ma italského (sicilského) původu. 

K další změně došlo v roce 2005, kdy se 
k Red Wine připojil Stefano Cavallo, 
starý přítel Ferrettiho a Coppa  trojice 
spolu s Marcem Currerim byla počát
kem osmdesátých let členy Green Cellar 
Society  a začal hrát na baskytaru. 

Po šestileté přestávce v nahrávání vydali 
Red Wine album Winter's Come and 
Gone (RW006), na němž je mezi 13 
skladbami i píseň Il Cielo d'Irlanda 
(Irské nebe), kterou napsal písničkář 
Massimo Bubola, a čtyři skladby, v 
nichž hraje na housle hostující Tim 
O'Brien.

Roku 2008 došlo k další změně 
ve složení; Marco Ferretti (Silviův syn) 
vnesl do kapely mladistvý prvek v roli 
kytaristy. Tento rok byl pro skupinu 
velmi významný, protože Red Wine se 
za pomoci Dina Di Giacoma zúčastnili 
aktivit IBMA World of Bluegrass v 
Nashvillu a Hardly Strictly Bluegrass 
Festivalu v San Franciscu (kde hráli již 
v roce 2007 a kde měli hrát i v roce 
2009) a bluegrassové komunitě připo
mněli, že jejich styl bluegrassové hudby 
má co nabídnout. 



19

V roce 2008 také skupina Red Wine 
obdržela od Nadace Cristoforo Colombo 
hudební cenu regionu Ligurie. 

Po obrovském úspěchu koncertu v Jano
vě k 30. výročí založení skupiny zahájili 
Red Wine v roce 2009 nové každoroční 
dobrodružství, Red Wine Bluegrass 
Party, vlastně koncert se zahraničními 
hosty, jako jsou Tim O'Brien, Laurie 
Lewis & Tom Rozum, Doyle Lawson & 
Quicksilver, Peter Rowan a Kruger 
Brothers. V posledních dvou letech se 
na večírku objevily alternativní hudební 
žánry (keltská hudba, dixieland, old 
time music) za cenné pomoci několika 
neuvěřitelných hudebníků z Itálie a 
Evropy. Na začátku roku 2011 kapelu 
opustil Stefano Cavallo a jako nového 
baskytaristu doporučil Lucase Bello
ttiho. 

Bellotti měl již bohaté hudební zkuše
nosti, včetně pětiletého studia kontra
basu na konzervatoři a kariéry v nahrá
vacím studiu i na pódiu v žánrech jazz a 
fusion. Lucas Bellotti (elektrická basky
tara a zpěv), narozený v Argentině, 
kterému bylo minulý měsíc 40 let, je 
nejnovější posilou skupiny.

Mezi prosincem 2011 a lednem 2012 
nahráli Red Wine nové album nazvané 
jednoduše RED, které kapela vydala v 
únoru 2012 a CD propagovala krátkým 
americkým turné, zahrnujícím mimo 
jiné vystoupení na festivalu Wintergrass 
v Bellevue ve státě Washington a vy
stoupení v klubu Freight & Salvage v 
Berkeley v Kalifornii. V průběhu roku 
2014 vydali album Pickin' Friends 
(dosud jediný společný projekt pro Ana
logy Records). Tři z přátel, kteří se na 
něm objevili, jsou Tim O'Brien, Annie 
Staninec a Josh Swift. 

Jako všechny dobré kapely si i Red 
Wine uvědomují výhody psaní vlastních 
písní. Silvio Ferretti: „Martino je vět
šinou instrumentalista, když jde o 
skládání, a během let nám poskytl 
několik čísel, z nichž některá jsme 
nahráli: Grace's Reel (na desce Times & 
Changes, tu už nehrajeme) a Stealin' 
Peaches (na desce Pickin' Friends, s tím 
bláznivým a neuvěřitelným Rushadem 
Egglestonem, dostáváme o ni na kon
certech dost žádostí). Napsal také hudbu 
ke sloce k písni Hometown Boy na desce 
Carolina Red. 

Nejsem moc velký skladatel, ale za ta 
léta jsem napsal strašně moc písniček 
a melodií, z nichž jsme nahráli jen pár: 
Street Lights (na LP Full Taste 
a na desce Times & Changes) a The 
Dancin' Blues (také na desce Times & 
Changes, před dvaceti lety byla u 
posluchačů docela populární...). ); 
instrumentálky Tennessee May (na 
desce Winter's Come And Gone), Gran
nie's Blues (na desce RED, s Tony 
Trischkou na druhé banjo) a Beaver 
Valley (na desce Pickin' Friends); nověji 
Cold Big City (na desce Pickin' Friends) 
a  na desce Carolina Red  Nancy Ann 
(napsaná společně s Garym Fergu
sonem) a instrumentálka McCaleb. V 
současné době s Garym pracujeme na 
nové písni a přepracováváme staré 
písně, z nichž některé jsem napsal 
před ,miliardou‘ let. 

Lucas a Marco jsou ve skládání po
měrně noví, ale oba jsou skvělí muzi
kanti, takže Lucas napsal celou první 
část (pomalou) Beaver Valley, takže je 
mnohem zajímavější, a Marco napsal 
hudbu k refrénu Hometown Boy a celou 
hudbu k jedné mé písni, která ještě není 
nahraná.“



20

Velká kamarádka Kathy Chiavola, sama 
italského původu, se s Red Wine poprvé 
setkala na IBMA asi v prvním roce, kdy 
se konal v Owensboro v Kentucky „Sly
šela jsem v davu přes rameno lidi mluvit 
italsky a našli jsme se. Měla jsem to 
potěšení s Red Wine v různých sesta
vách v uplynulých dvaceti letech nahrá
vat a vystupovat. Jsou to oddaní, zkuše
ní a talentovaní muzikanti, kteří si 
zaslouží místo mezi nejlepšími americ
kými bluegrassovými kapelami. Jsou to 
odvážní muzikanti, kteří téměř sami 
definovali bluegrassovou scénu v Itálii, 
změnili zkoprnělé publikum v zaryté 
fanoušky a zároveň inspirovali další 
generace hudebníků. Jejich vřelost, se
beironický šarm a smysl pro humor z 
nich udělaly neodolatelné baviče. Jsou 
to virtuózní instrumentalisté i týmoví 
hráči, kteří rozumějí skvělým písním a 
mají vokály a italská srdce, které je 
dokáže unést. Gratulujeme ke čtyři
cátému výročí, mí drazí přátelé!!! Na 
dalších 40!“

Nejnovějším CD kapely je Carolina Red 
 Vintage 1978 (RW009), které bylo 
nahráno a produkováno Jensem Kruge
rem ve studiu Double Time v North 
Wilkesboro v Severní Karolíně v únoru 

2018. Na něm další americká zpěvačka 
Kathy Kallick zpívá La Canzone Dell'
amore Perduto (Píseň o ztracené lásce), 
starý klenot z pera zesnulého janov
ského písničkáře Fabrizia De Andrè, 
který si Kallick zamilovala, když ho v 
roce 2017 poprvé uslyšela. Kruger tu 
hraje na banjo v jedné skladbě Nancy 
Ann. 

Od roku 1984 hraje Red Wine po celé 
Evropě, vystupuje na velkých mezi
národních festivalech a koncertuje v 
Itálii, Francii, Švýcarsku, Německu, Ir
sku, Walesu, Holandsku, Slovinsku, 
České republice a Rakousku, sdílí pó
dium s nejvýznamnějšími kapelami 
a interprety z USA a Evropy a všude si 
získává silné příznivce. Red Wine opa
kovaně vystupovali jako evropská kon
certní skupina na turné amerických 
umělců, jako jsou Peter Rowan, Laurie 
Lewis & Tom Rozum a Kathy Chiavola.

V rámci svých četných dobrodružství ve 
Státech sdíleli Red Wine pódium s ně
kterými významnými umělci tohoto 
žánru, jako jsou New Grass Revival, 
Hot Rize, Nashville Bluegrass Band, 
Doyle Lawson & Quicksilver a Nickel 
Creek.

Red Wine a Peter Rowan na European Tour



21

Byli také hosty několika televizních a 
rozhlasových pořadů, včetně pořadu 
Woodsongs Old Time Radio Hour Mi
chaela Johnathana v Lexingtonu v 
Kentucky (v letech 2001 a 2007) a 
pořadu Into the Blue v Bluegrass Radio 
Network Terryho Herda v Nashvillu v 
Tennessee.

Kapela oslavila 40 let od svého vzniku 
17. listopadu 2018 desátou bluegras
sovou party v janovském Teatro Della 
Tosse, kde oficiálně vydala album 
Carolina Red. 

Nedávno se do Red Wine vrátil Lucas 
Bellotti, který měl pauzu více než tři 
roky; žil a pracoval v RomanssurIsere 
v jihozápadní Francii (což činilo problé
my při organizaci zkoušek).

Z volně dostupných internetových zdro
jů zpracoval 

              Láďa Matějka

diskografie: 
• Stejnojmená kazeta (RW001, 1986) 
• Full Taste (RW002, LP, 1989, nevydáno)
• Red Wine (RW003, kazeta, 1995, nevydáno)
• Times & Changes  Original Red Wine since 1978 (RW004, CD, 1998, 
   kolekce 22 písní obsahující materiál z výše uvedených kazet a LP plus sedm 
   nově  nahraných čísel)
• Italian Cats (RW005, CD, 2001)
• Winter's Come and Gone (RW006, CD, 2007) 
• RED (RW007, CD, 2012)
• Pickin' Friends (RW008, CD a kotoučová HiFi kazeta, 2014)
• Carolina Red  Vintage 1978 (RW009, CD, 2018)



22

Narodil se 23. dubna 1938 jako Roland 
Joseph LeBlanc v Madawasce ve státě 
Maine. Rodina měla francouzskokanad
ské předky a příjmení White („Bílý“) je 
překladem francouzského jména do 
angličtiny. Vyrůstal obklopen hudbou, 
otec Eric hrál na kytaru, tenorové banjo, 
housle a harmoniku, strýčkové pak na 
kytary a klavír. Do rodinného muzicíro
vání se prvorozený Roland se sestrou 
Joanne zapojovali zpěvem, v osmi le
tech mu otec ukázal první akordy na 
kytaru. O dva roky později dostal svou 
první mandolínu. S otcem, sestrou 
(basa) a bratry Ericem (tenorové banjo) 
a Clarencem (kytara) měl i první kapelu, 
The White Family, se kterou absol
voval veřejná vystoupení v místní zá
bavní show Grange Hall v Chinalake ve 
státě Maine. Hráli countryové standardy 
jako Ragtime Annie, Golden Slippers, 
Rubber Dolly nebo Under The Double 
Eagle. V roce 1954 se rodina Whiteo
vých přestěhovala do Burbanku v Kali
fornii a bratři vytvořili kapelní trio, 
Three Little Country Boys. Na dopo
ručení strýce Armanda se Roland začal 
v polovině roku 1955 zabývat hudbou 
Billa Monroea a koupil si jeho desku, 
singl společnosti Decca s jednou 
skladbou na každé straně (A Mighty 
Pretty Waltz / Pike County Breakdown). 
Později viděl Monroea v televizi, v po
řadu Town Hall Party. 

Bluegrass ho pohlcoval stále víc 
a pod vlivem nahrávek průkopníků žán
ru, jako byli Monroe, Flatt & Scruggs, 
Reno & Smiley, Stanley Brothers nebo 
Jimmy Martin, dokonce začal hrát – 
ve Scruggsově stylu – na pětistrunné 
banjo. Na podzim roku 1955 vyhrálo 
trio soutěž talentů Country Show, která 
se konala každou neděli na rozhlasové 
stanici KXLA v Pasadeně. To souro
zencům zajistilo pravidelné vystupování 
v místním rádiu v pořadu The Old 
Riverside Rancho Show a v regionálních 
televizích v pořadech Cal’s Corral, The 
County Barndance Jubilee, Hometown 
Jubilee nebo Town Hall Party. No a te
levize, to byla tehdy mocná čarodějka…

V devatenácti letech odešel Roland 
White do Nashvillu, kde potkal hráče 
na banjo jménem Billy Ray Lathum, 
původem z Arkansasu, který se následně 
přestěhoval do Kalifornie. Dalším pří
růstkem do kapely byl dobrista LeRoy 
„Mack“ McNees a kvintet natočil své 
rané nahrávky jako The Country Boys. 
Z prvního singlu společnosti Sundown 
mohli zájemci slyšet cover verzi písně 
I’m Head Over Heels in Love With You 
od Flatta & Scruggse a písničku Ken
tucky Hills. Pravidelně, dva večery týd
ně, vystupovala kapela v klubu Frontier 
v Pomoně v Kalifornii, ale až do roku 
1959 se Whiteovi setkali s kapelami 

Roland White (1938 – 2022)

Kapelu Kentucky Colonels jsem zbožňoval od prvního poslechu a dodnes patří mezi 
mé největší oblíbence. Poznáte je po pár taktech, tradiční a přece jaksi moderní, 
nezaměnitelný timing, neotřelá sóla, drive a nevídaný tlak. Letos, 1. dubna, nás 
bohužel opustil jeden ze zakladatelů téhle bluegrassové partičky. Ve věku 83 let, 
po těžkém infarktu, zemřel v Nashvillu legendární zpěvák, kytarista a mandolinista 
Roland White. V bluegrassové kariéře tohoto obdivuhodného muže nebyli ale jen 
Kentucky Colonels. Trvala více než šest dekád a určitě stojí za připomenutí všechny 
hudební luhy a háje, ve kterých zanechal „Malý velký muž“ amerického bluegrassu 
své stopy.  



23

věnujícími se bluegrassu nebo akustické 
hudbě jen zřídka. Až Ash Grove, popu
lární klub v Hollywoodu, byl místem, 
kde se potkávali s dalšími umělci z obo
ru. Prostřednictvím ikonické folkové 
kapely New Lost City Ramblers se sez
námili s Edem Pearlem, manažerem 
a majitelem klubu, který s nimi domlu
vil pravidelné vystupování v podniku. 
Clarence a Eric chodili v té době ještě 
do školy a ostatní měli pravidelné kaž
dodenní zaměstnání. Kameraman spo
lečnosti CBS viděl představení Country 
Boys v Ash Grove a byl nadšen tím, co 
slyšel. Zmínil se o svém zážitku produ
centům populárního pořadu Andy Grif
fith Show v televizi NBC a už zane
dlouho se skupině ozval Steve Stebbins 
z Americana Corporation s dotazem, 

zda by měli zájem vystoupit v progra
mu. V únoru 1961 se tak Country Boys 
objevili ve slavné televizní show. Vystu
povali ve dvou epizodách, Mayberry On 
Record (č. 19) a Quiet Sam (č. 29), 
Roland ovšem v té druhé chyběl, byl 
v armádě. Zájemci najdou záznam na 
YouTube, velmi doporučuji, Clarencovi 
bylo tehdy sedmnáct let. Čtyři písně, 
které v pořadu hráli, vyšly později na 
albu Songs, Themes & Laughs From 
The Andy Griffith Show. Ve stejné době 
Country Boys nahráli svůj druhý singl 
se skladbami On The Mountain (Stands 
My Love) / The Valley Below. V létě 
roku 1961 Eric White kapelu opustil, 
protože se měl ženit a na místo 
kontrabasisty nastoupil Roger Bush.

Country Gazette, 1986



24

Nová sestava ještě se zpěvákem a kyta
ristou Halem Poindexterem nahrála 
další singl (Ain’t Gonna Worry ‘Bout 
Tomorrow / Carolina Sweetheart) u 
společnosti HiLee Records.

První turné po státě Missouri, které jim 
zařídil kamarád, mělo rychlý konec. 
Roland White byl povolán do armády a 
následně strávil dva roky služby v zá
padním Německu. Během jeho nepří
tomnosti nahráli Country Boys album 
The New Sound Of Bluegrass America 
pro společnost Briar Records, vydali ho 
už ale jako The Kentucky Colonels. 
Trademarkem kapely se stával Claren
ceův osobitý virtuózní styl hry na ky
taru. Roland White se vrátil z armády 
právě včas, aby se zúčastnil nahrávání 
alba Appalachian Swing, obsahujícího 
dvanáct instrumentálek. Houslové party 
na LP nahrál Bobby Slone, muiltins
trumentalista a budoucí bluegrassová 
ikona. Jde o jedno z nejvlivnějších 

bluegrassových alb, především právě 
kvůli famózní hře Clarence Whitea, 
který pro bluegrass redefinoval akustic
kou kytaru jako sólový nástroj. Koncem 
roku 1963 čekalo kapelu turné po 
východě Spojených států a v roce 1964 
už hráli v klubech po celé zemi. V 
březnu vystoupili na 2nd Annual UCLA 
Folk Festival v Los Angeles a Roland a 
Clarencem nahráli s Tut Taylorem 
album dobrových instrumentálek. V čer
venci se Kentucky Colonels objevili na 
legendárním folkovém festivalu v New
portu na Rhode Islandu a nahrávky z 
jejich vystoupení vyšly na albu společ
nosti Vanguard. Záznamy živých vy
stoupení jsou pro kapelu typické, kromě 
LP Appalachian Swing totiž bohužel 
nikdy nenahrávali ve studiu. Na jejich 
albech tak zazní záznamy z živých vy
stoupení z Comedian Theater (15. listo
padu 1964), z Ash Grove (březen–duben 
1965), z Vancouveru (leden 1965), zno
vu z Ash Grove (březen–duben 1965) a 

Clarence a Roland v roce 1972



25

z klubu Cobblestone v severním Hol
lywoodu (srpen 1965). Kapela se dos
tala i na filmové plátno v lechtivé 
komedii The Farmer’s Other Daughter 
(1965) s písní The Ballad Of Farmer 
Brown, kterou za doprovodu Kentucky 
Colonels zpíval Ernest Ashworth. Singl 
obsahující píseň spolu s For Lovin' Me 
byl vydán v květnu 1965, na nahrávce 
jsou Roland White (mandolína), Cla
rence White (kytara), Billy Ray Lathum 
(banjo) a Roger Bush (kontrabas), Ri
chard Greene (rytmická kytara) a bube
ník. Kentucky Colonels se pomalu stá
vali jednou z nejuznávanějších bluegras
sových skupin ve Spojených státech, 
jenomže vlna zájmu o lidovou hudbu 
pomalu opadala a bluegrassu zasadila 
vážnou ránu invaze bigbeatové hudby 
z Velké Británie. Jakkoliv někdy možná 
považujeme bluegrass za jakýsi os
trůvek kvality v moři komerce, jeho 
protagonisté se vždy museli především 
uživit a tomu také přizpůsobovali svůj 
hudební projev. Kentucky Colonels pos
tupně zapojili elektrické nástroje a najali 
bubeníka, Slonea vystřídal na postu 
houslisty Scotty Stoneman, brilantní 
hráč známý svými divokým improvizo
vanými sóly, ale nic z toho nepomohlo. 
Kapela neměla dostatek práce a rozpad
la se, poslední vystoupení odehrála 31. 
října 1965.

V roce 1966 se Clarence, Roland a Eric 
Jr. dali dohromady s kytaristou Denni
sem Morrisem, banjistou Bobem War
fordem a houslistou Bobbym Craneem, 
aby zahájili novou éru Kentucky Colo
nels. Sestava vystupovala na koncertech 
jen sporadicky a nahrála několik demo
snímků, která vyšly v roce 1979 jako 
album Kentucky Colonels 1966. Claren
ce White, zaměřující se stále víc na 
elektrickou kytaru, začal pracovat jako 
studiový hráč a nakonec se stal členem 
proslulé rockové skupiny The Byrds. 

Roland, aby se uživil, hrál na baskytaru 
s country kapelami v jižní Kalifornii. V 
květnu 1967 pozval Bill Monroe Cla
rence na své kalifornské turné, ten ale 
doporučil na místo kytaristy Rolanda. 
Roland absolvoval šňůru jako host 
a na jejím konci byl přijat k Bluegrass 
Boys jako náhrada za Douga Greena, 
který se vracel na univerzitu. Kentucky 
Colonels se tak znovu rozpadli. S Mon
roem nahrál White na třech sessionech 
celkem devět skladeb, mezi nimi The 
Gold Rush, Kentucky Mandolin, I Want 
To Go With You, kde White zpívá bary
ton, a první nahrávku chytlavé melodie 
The Walls of Time.  Při nahrávání tohoto 
duetu musel drobný Roland stát na 
přepravce od limonády, aby byl s Mon
roem během zpěvu na stejné úrovni. 
Z toho vyšlo na singlech postupně pět 
skladeb, The Walls of Time ale zůstala 
nevydána až do roku 1994, kdy všechny 
věci vyšly na 4CD Bear Family Bill 
Monroe – Bluegrass 19591969. White 
se také podílel na nahrávce skladby 
Train 45 Heading South v živém roz
hlasovém a televizním vysílání pro 
National Life Grand Ole Opry, před
stavení, které bylo následně komerčně 
dostupné na kompilaci Opryland Home 
Video. Práce u Monroea neznamenala 
jen okouzlující vystoupení v Grand Ole 
Opry a na dalších velkých scénách, byla 
to také namáhavá dřina mimo jeviště. 
Roland White později vzpomínal na 
život mimo turné, na práci v poněkud 
chaotickém prostředí prvního Monro
eova festivalu Bean Blossom v červnu 
1967, kdy ještě pět minut předtím tím, 
než měl stát na pódiu, prodával lístky a 
nestihnul se kvůli tomu ani převléknout. 
Na Bean Blossom také stavěl novou 
scénu a sezení v lesním hledišti. Zde se 
rovněž v roce 1968, ačkoli u Bluegrass 
Boys hrál na kytaru, zúčastnil mando
línového workshopu spolu s Monroem a 
Jesse McReynoldsem. 



26

V září téhož roku White nahrál mando
línu na druhé album Kennyho Bakera. 
White pracoval u Monroea necelé dva 
roky, hektický život na cestách s otcem 
bluegrassové hudby mu přinesl vystou
pení po celé zemi. Ještě než White 
opustil Blue Grass Boys, stihnul cestu 
do zámoří, kde kapela hrála na ame
rických vojenských základnách v Itálii 
a v Německu. Mnohem později, počí
naje rokem 1997, produkoval Roland 
úspěšný pořad Bill Monroe Appreciation 
Nights, který trval asi dvacet let a 
vzdával hold hudbě Billa Monroea. 

Doslova šok v bluegrassové komunitě 
přinesl rozchod nejlepšího, nejslavnějšího 
a nejúspěšnějšího dua v bluegrassové his
torii, Flatta & Scruggse. Roland ale neza
váhal a stal se členem Lesterovy nové ka
pely Nashville Grass, což mu umožnilo 
vrátit se k mandolíně. Po několika zkouš
kách nová kapela natočila řadu rozhlaso
vých a televizních pořadů, včetně pro
gramů pro společnost Martha White. Poté 
vyrazili na turné a postupně hráli ve 
státech New Jersey, Ohio, Massachusetts, 
Connecticut, New York, Západní Virgi
nie, Virginie, Pensylvánie a v Ontariu na 
východě Kanady. V září 1969 se White 
zúčastnil prvního z asi dvaceti sessionů, 
na kterých se nahrálo necelých sto skla
deb. Ty vyšly na několika albech včetně 
Flatt Out, The One And Only Lester 
Flatt, Flatt on Victor, Kentucky Ridge
runner, On The South Bound, Foggy 
Mountain Breakdown a Lester Flatt – 
Country Boy. Kromě toho můžeme Ro
landa slyšet na třech nezapomenutelných 
albech, jmenovitě Lester ‚n‘ Mac, On the 
South Bound a Over the Hills to the 
Poorhouse, které Lester Flatt udělal se 
svým starým pěveckým parťákem Mac 
Wisemanem. V té době se stal také patro
nem budoucí country hvězdy, tehdy 
čtrnáctiletého Marty Stuarta, kterému 
domluvil v kapele angažmá.  

Na konci ledna 1973 White opustil 
Nashville Grass, aby se dal znovu 
dohromady s bratry Clarencem a Eri
cem. Seskupení, známé jako New Ken
tucky Colonels nebo White Brothers, s 
Herbem Pedersenem na kytaru a Ala
nem Mundem na banjo, stihlo jedno 
zámořské turné a šňůry po východním a 
západním pobřeží USA. Radost ze spo
lečné muziky netrvala dlouho, Clarence 
při nakládání aparatury do auta po 
vystoupení v červenci 1973 zabil opilý 
řidič. Jeho tragická smrt byla pro Ro
landa celoživotním traumatem. Když 
mnohem později dostal od reportérky 
otázku, které osobností, se kterými kdy 
vystupoval, byly jeho nejoblíbenější, 
viditelně pohnut odpověděl: „Moji bra
tři…“ Evropské turné dokumentují dvě 
LP desky, The New Kentucky Colonels 
Live in Holland a The White Brothers: 
Live in Sweden. Obě doporučuji k po
slechu, White je tam jako mandolinista 
ve skvělé formě. Téhož roku se Roland 
připojil k Country Gazette, populární 
kapele z Los Angeles, ve které hráli 
bývalý Bluegrass Boy Byron Berline, 
banjista Alan Munde, dlouholetý velký 
Rolandův přítel a basista Roger Bush. 
White přišel do kapely jako kytarista, 
ale později se vrátil k mandolíně. 
Kapela míchala bluegrass s dalšími 
hudebními žánry a inspirovala progre
sivní hnutí v bluegrassu ve Spojených 
státech, což zajistilo skupině věrné 
následovníky v Evropě. Na podzim roku 
1978 nahrála nová sestava Country 
Gazette své první album All This And 
Money Too? a Roland stihl, než v roce 
1988 odešel, s nimi natočit dalších osm 
LP: Country Gazette Live, Out to Lunch, 
What a Way to Make a Living, All This 
and Money Too?, American And Clean, 
America's Bluegrass Band, Bluegrass 
Tonight! nebo Strictly Instrumental. 



27

Během působení v Country Gazette si 
Roland White odskočil k pár dalším 
projektům. Vydal první sólovou desku I 
Was’t Born to Rock ‘n’ Roll, obsahující 
směs tradičního a moderního materiálu 
včetně dvou písní bývalých zaměstna
vatelů Billa Monroea (Can’t You Hear 
Me Calling) a Lestera Flatta (If I Should 
Wander Back Tonight). V létě roku 1979 
přijel do Nashvillu ze Severní Karolíny 
Jim Lauderdale. Dnes slavný countryo
vý zpěvák a skladatel měl dva cíle: pra
covat a spřátelit se s Rolandem Whitem 
a Georgem Jonesem. White se stal jeho 
mentorem a když si uvědomil, jaký má 
talent, domluvili se na vydání alba. 
Nahrávali v suterénním studiu Earla 
Scruggse, v kapele byli Marty Stuart na 
kytaru, Gene Wooten na dobro a Johnny 
Warren (syn houslisty Paula Warrena 
z Foggy Mountain Boys) na housle. 
Lauderdale ale nenašel vydavatelství, 
které by album produkované Rolandem 

Whitem vydalo. Až do roku 2017 se 
mělo za to, že kazety byly ztraceny, 
nakonec ale nahrávka v srpnu 2018 
spatřila světlo světa. Roland White má 
svůj kanál na Youtube, kde jsou alba 
k poslechnutí a stojí to za to.  

Začátkem roku 1982 se Béla Fleck, 
Blaine Sprouse, Pat Enright, Mark 
Hembree a Jerry Douglas sešli s 
Rolandem Whitem v kapele Dreadful 
Snakes, která znamenala Rolandův 
návrat k tradičnější podobě bluegrassu. 
Jméno bylo inspirováno písní Billa 
Monroea z počátku padesátých let The 
Little Girl and the Dreadful Snake 
a jejich první vystoupení bylo v legen
dárním nashvillském bluegrassovém 
klubu Station Inn. Poté, co Bela Fleck 
poslal pásku se záznamem vystoupení 
Kenu Irwinovi ze společnosti Rounder 
Records, skupina natočila své jediné 
album, Snakes Alive. 

Kentucky Colonels



28

To bylo považováno za jednu z vrchol
ných bluegrassových nahrávek osmde
sátých let a dodnes rozhodně stojí za 
poslech. 

Se skupinou Nashville Bluegrass Band, 
existující od roku 1984, se White 
objevil poprvé na pódiu ve Station Inn 
začátkem února 1989, první oficiální 
vystoupení bylo na SPBGMA Conven
tion koncem téhož měsíce. Během své
ho působení s nimi se objevil na pěti 
albech, všechna byla nominována na 
Grammy a dvě – Waitin’ for the Hard 
Times to Go a Unleashed – získala oce
nění v kategorii Nejlepší bluegrassové 
album. Nashville Bluegrass Band byla 
kapela s kořeny v tradici, která ale stále 
sledovala aktuální trendy. Skupina se 
pravidelně objevovala na The Nashville 
Network, byli častými hosty v Grand 
Ole Opry, vystupovali v prestižní Carne
gie Hall a koncertovali nejen v Evropě, 
ale i v Brazílii a Číně. V roce 1994 
vydal Roland další sólový projekt 
Trying To Get To You u společnosti 
Sugar Hill. Instrumentálně na něm 
spolupracovali Stuart Duncan (housle) a 
Gene Libbea (kontrabas) z Nashville 
Bluegrass Bandu, David Grier (kytara), 
Richard Bailey (banjo) a Gene Wooten 
(dobro). Rolandova manželka Diane 
Bouska, Alan O'Bryant a Pat Enright 
přispěli zpěvem. Album signalizovalo 
založení vlastní kapely, ke kterému 
došlo zhruba po deseti letech s Nash
ville Bluegrass Bandem. Nově vzniklý 
Roland White Band tvořili Diane 
Bouska (zpěv a kytara), Richard Bailey 
(banjo) a Todd Cook (basa). Později do 
kapely přišli Jon Weisberger (zpěv a 
basa) a Brian Christianson (zpěv a 
housle). Jejich debutová nahrávka Jelly 
On My Tofu z roku 2002 získala nomi
naci na Grammy za nejlepší bluegras
sové album.

V roce 2018 dal Roland White dohro
mady nejzajímavější mladé hudebníky 
bluegrassové scény se zkušenými mazá
ky: Brooke a Darin Aldridge, Kristin 
Scott Benson (The Grascals), Aaron 
Bibelhauser, Russ Carson (Ricky 
Skaggs & Kentucky Thunder), Jeremy 
Darrow, Nick Dauphinais, Gina Furtado, 
Jeremy Garrett (The Infamous String
dusters), David Grier, Brittany Haas 
(Hawktail), Josh Haddix, Justin Hiltner, 
Lindsay Lou, Kimber Ludiker (Della 
Mae), Drew Matulich, Patrick McAvi
nue, Darren Nicholson, Lyndsay Pruett, 
Jon Stickley, Billy Strings, Molly Tuttle 
a Jon Weisberger. Dohromady nahráli 
album Roland White and Friends, A 
Tribute to the Kentucky Colonels. CD 
obsahovalo nově zpracované verze dva
nácti věcí, které hráli nebo nahráli 
Kentucky Colonels v 60. a 70. letech. 
Na YouTube je k vidění velmi pěkný 
dokument z nahrávání. 

Všichni, kteří měli to štěstí se s Rolan
dem potkat, na něj vzpomínají jako 
na skromného a rezervovaného muže, 
který byl nesmírně štědrý. Kdykoliv 
mohl, pomáhal začínajícím umělcům a 
zval návštěvníky Nashvillu a nově pří
chozí do svého domu, specialitou byla 
jeho domácí salsa. Býval častým hostem 
ve Station Inn, kam chodil na vystou
pení jiných kapel nebo sám vystupoval. 
Pokud hrál Roland White Band, vždy si 
v publiku všímal mladších hudebníků a 
zval je na pódium, aby si zahráli s kape
lou. Zpíval bohatým, teplým a dojem
ným barytonem a měl svůj jedinečný 
styl sólové i doprovodné mandolíny. 
Inspirován Clarencem a Scotty Stone
manem nebo Paulem Warrenem, ale i 
steel kytarou Ralpha Mooneyho nebo 
dobrem Joshe Gravese, se vždy přizpů
soboval zvuku kapely, se kterou hrál. 
Byl obětavým a žádaným učitelem na 
mnoha mandolínových workshopech a 



29

Country Boys, 1954

dával hodně soukromých lekcí. S man
želkou Dianou Bouska byl spoluauto
rem řady škol hry na bluegrassové 
nástroje: Roland White’s Approach to 
Bluegrass Mandolin, The Essential Cla
rence White – Bluegrass Guitar Leads, 
Roland White’s Mandolin Christmas a 
Roland White’s Christmas Chord Book. 
Za svůj neocenitelný přínos bluegras
sové hudbě byl oceněn společností 
Society for the Preservation of Blue
grass Music (SPBGMA), která v roce 
2010 přidala jeho jméno do Preser
vation Hall of Greats. Mezinárodní 
bluegrassová asociace (IBMA) mu 

v roce 2011 udělila ocenění Distin
guished Achievement Award a v roce 
2017 ho uvedla do Bluegrassové síně 
slávy. Tam bezpochyby patří, přínos 
Rolanda Whitea bluegrassové hudbě je 
obrovský.

             Pavel Brandejs



30

Výrobce špičkových nástrojů 

Rosťa Čapek věnoval k 50. výročí Jamboree 
unikátní mistrovské banjo

 
vyrobené speciálně pro tuto příležitost. Banjo bude jediné svého druhu na světě.

Popis:
Materiál: americký ořech, rezonátor  mimořádná ořechová kořenice. Třívrstvý javo
rový masivní stáčený věnec lakovaný tenkou vrstvou francouzské politury, bronzový 
tonering Ptáček. Hmatník – eben, designové černé výložky s bílými linka
mi. Vykládání z bílé přírodní perleti vychází ze slavného modelu Prezident (které 
má na svém banju např. Petr Brandejs nebo Ned Luberecki  jeden z nejlepších 
světových banjistů), ale navíc má na hlavici symbol spojený s nejstarším BG 
festivalem v Evropě  Banjo Jamboree  z přírodní bílé a barevné abalono
vé gravírované perleti. Mechaniky – špičkové Rickards Cyclones s jemným 
převodem 1:10. 

Cena banja včetně luxusního bílého ABS pevného pouzdra je 100.000, Kč. Banjo 
bude prezentováno na sociálních sítích a webu Banjo Jamboree, včetně ukázek 
zvuku v podání vynikajících hráčů.

Dražba proběhne na Aukru 
od pondělí 30. 5. do neděle 12. 6. 24:00. 

(Cena „Kup teď“ je 90 tisíc)
Banjo je možno vyzkoušet v dílně Rosti Čapka v Chouzavé u Mníšku pod Brdy 

(capek@capek.us, tel: 603 868 120)



31



32

Banjo on the Highway – recenze CD

Highway 40 Blues, Dixie Breakdown, Matterhorn, Red Wing, Old Home Place, 
Please Search Your Heart, Breakin‘ It Down, Used To Be, Tragic Romance, 
Cowboys & Indians, Pain In My Heart, Welcome To New York, When It's Time For 
The Whippoorwill To Sing, Rainin‘ In L. A.

Hrají: Petr Žižka (banjo, lead a harmony zpěv), Zdeněk Jahoda (mandolína), Petr 
Ježek (kytara, lead a tenor zpěv), Vojta Honzík (dobro a baritone zpěv), Ludvík 
Jacek (housle), Martin Anderle (kontrabas). 



33

Petr ani není žádný excelentní zpěvák, 
ale ani to není nijak zvlášť na škodu. 
Frázuje stylově a správně, zpívá srozu
mitelnou angličtinou. Jediný, ke komu 
bych měl výhrady, co se týče stylu, je 
houslista, jehož některá sóla mi na 
některých místech znějí trochu prkenně. 
Pěkné pěvecké výkony odvádí Petr 
Ježek, známý z Milkeaters, zpívá sólově 
Old Home Place a Raining In L. A.

Pokud tedy nejste hnidopich a chcete si 
prostě doma poslechnout bluegrassovou 
klasiku zahranou s drivem, chutí a sty
lově, tohle je CD pro vás. Navíc tím 
uděláte radost člověku, který se blue
grassu u nás věnuje celý život a jak je 
patrné ze slevenotu, přestože ho všichni 
považujeme za dobristu, nejradši hraje 
na banjo. To chápu ☺.

              Petr Brandejs

Píše se zhruba rok 1986 nebo 87 a já 
jsem na country bále v Hronově, kde 
hraje můj bluegrassový guru Milan 
Leppelt se svou kapelou Country Style. 
Kolem desáté vystupuje jako host jam
sessionové sdružení okolo dobristy 
Petra Žižky. Jsem z toho dost na větvi  
hrají přesně ty písničky, které mám 
doma v tabulaturách a pokouším se je 
na svou marmu naučit: Devil’s Dream, 
Nine Pound Hammer, Blue Moon of 
Kentucky atd. Žádné české texty, žádná 
vlastní tvorba (jak po nás chtějí v té 
době na Portě).

Máme rok 2022 a hudba Petra Žižky je 
stále stejná a na albu Banjo on the 
Highway pěkně zachycena. Stará dobrá 
klasika, žádné experimentování. Zahrá
no stylově, přesně tak, jako to Petr 
dlouhé desítky let poslouchá na des
kách. Skladby proslavili většinou blue
grassoví giganti jako Ricky Skaggs, 
Osborne Brothers, Country Getlemen, 
Bill Monroe a další.

Z celého CD je patrné, že zúčastnění 
muzikanti mají tradiční bluegrass napo
slouchaný, nebo aspoň dali na produ
centa ☺. Tu a tam se sice nějaká ta nota 
trochu zadrhne, banjo tu a tam klopýtne, 
ne všechny zpěvy jsou úplně čistě, ale 
celkovému dojmu to nevadí. 

Junior Jam na Banjo Jamboree
Vezměte (nebo pošlete) své děti a nechte je, ať si s námi (a spolu) zahrají! 
Petr Brandejs povede v sobotu 18. 6. Jam pro děti od 6 do 18 let 
(pravděpodobně) v 1. patře budovy koupaliště. Přineste si jakýkoliv strunný 
nástroj, na který umíte zahrát (alespoň) akordy GCDA a můžeme hrát! 
Odvahu! Těšíme se na vás! Otázky? Pište na brandejs.banjo@gmail.com



34

Vybrané části rozhovoru, souvisejícího s projektem Bély a operní zpěvačky Jamie 
Barton, z léta 2021

Béla Fleck – rozhovor
pro San Francisco Opera

Že mě tak pohltil bluegrass je opravdu 
hodně divné, ale asi to má co dělat s 
tím, že někdy přijdou věci nepatřící do 
tvého světa a jsou tak překvapivé a jiné, 
že tě prostě vcucnou. Nikdy jsem si 
neuměl představit, že bych mohl patřit k 
jižanským lidovým muzikantům, jsem 
kluk z horního západního Manhattanu. 
Ale zamiloval jsem se do zvuku banja a 
ta muzika se ke mně chytla jako přiný
tovaná, neumím vysvětlit proč. A je to 
pro mě pořád velkou záhadou.

Podivíni a mimoňové (nerds) jsou nedo
ceňovaní, všechny nejlepší věci vytvá
řejí podivíni. Všechny úspěchy lidské 
rasy pocházejí od podivínů.

Co se týče původu mého jména: moje 
máma a můj vlastní táta se rozešli, když 
mi byl rok. Tátu jsem vůbec nepotkal až 
do svých čtyřiceti, sám jsem ho musel 
vyhledat. On se kdysi snažil stát oper
ním zpěvákem, dokonce se kvůli tomu 
vydal do Vídně nebo kam a ke svému 
zděšení zjistil, že to nepůjde jako po 
másle, že nezvládne splnit očekávání, a 
byl zklamaný. Stal se neuvěřitelným 
lingvistou a učil po mnoho let na Uni
versity of Maryland. On je tím, kdo nám 
dal jména. Měli takovou dohodu, i když 
to nevypadá fér, že když to bude kluk, 
vybírá jméno on, a když to bude holka, 
jméno vybere máma. A ona porodila dva 
kluky. Takže můj starší bratr je Ludvig a 
já jsem Béla (Anton Leoš). Nakonec nás 
tedy pojmenoval on. Legrační na tom je 
– znáte píseň Boy Named Sue? 

(pozn. překl.: Chlap jménem Zuzanka, 
Johnny Cash) Pokud jste tu píseň sly
šeli, tam se zpívá: dal jsem ti jméno 
Zuzanka, aby ses naučil rvát. U nás to 
bylo skoro podobné, dal nám ty divný 
jména a tím něco, za co musíme v 
životě bojovat, prokázat svoji hodnotu. 
A banjo z nějakého důvodu bylo mojí 
jízdenkou na tu cestu. Když jsem našel 
banjo, měl jsem něco, kvůli čemu jsem 
se prostě cítil opravdu šťastný, naplněný 
a nadšený. Ale taky to byla určitým 
způsobem jízdenka na cestu ven z mého 
tehdejšího života, což teď, když jsem 
starší, vidím a uvědomuju si, jaké jsem 
měl štěstí a jaký skvělý život jsem měl 
i v New York City. Ale velká část mě 
odtamtud chtěla vypadnout a dělat něco 
jiného a být něčím jiným. A nějak jsem 
prostě našel tuto cestu. Asi to bylo něco 
jako pubertální vzpoura. Jo.

Banjo jsem poprvé slyšel u svého dědy 
v televizi. Pro nás jako děti to byla vel
ká věc – moct se u babičky a dědy dívat 
na telku. Vždycky jsem z toho byl une
šený. No a jednou dávali Beverly Hill
billies, tam hraje na banjo Earl Scruggs 
– ten, který to všechno začal, něco jako 
bůh banja. Byl jsem z toho paf a ptal 
jsem se bráchy: „Slyšels to? Co to 
bylo?“ A on: „Neslyšel, nevím, ale poč
kejme na konec, třeba to bude ještě 
jednou.“ Tak jsem to slyšel podruhé a 
nějak to ve mně zůstalo, a měl jsem už o 
tom zvuku banja povědomí. Ani jsem to 
nikomu neřekl, vlastně jsem nevěřil, že 
by takovou věc někdo skutečně mohl 



35

zahrát, nikdy jsem nikoho takového 
neviděl. O nějakých 10 let později, to už 
jsem byl na střední škole a měl jsem 
kytaru, jsem hrál nějaké folkové věci a 
o mém zájmu o banjo nikdo nevěděl. 
Jednou jsem zajel zase navštívit dědu, v 
telce šlo tehdy Dueling Banjos. Věděl, 
že brnkám na kytaru a tak dostal nápad 
a přinesl domů banjo. „Koupil jsem ho v 
secondhandu za 50 dolarů, třeba se ti 
bude líbit.“ A já na to: „Myslíš?“ A tak 
mi přistálo na klíně. Doslova den 
předtím jsem začal chodit na uměleckou 
střední školu, něco jako škola slávy. 
Dostal jsem se tam tím, že jsem u 
zkoušek zahrál Here Comes The Sun na 
kytaru. Asi dost dobře na to, aby si 
pomysleli, že mě naučí hrát na opravdo
vý nástroj, což měl být lesní roh – na 
který jsem se ale nikdy nedokázal nau
čit. Takže stručně: byl to děda, kdo mi 
dal první banjo? Jo, byl.

Na kytaru hrávám málo. Je to legrační, 
pokaždé když ji vezmu do ruky, jde mi 
to líp než pět let předtím. 

Po tolika letech co hraju na banjo – i 
když technika není natolik odlišná – 
hraju na kytaru míň a míň. V mladších 
letech jsem na ni hrával hodně. Je 
spousta dobrých kytaristů. Umím na ni 
vyjádřit, co potřebuju, ale nepoužívám 
to. S kytarou občas píšu nové věci. Rád 
ji vytáhnu a něco napíšu. Protože ji 
neznám tak dobře jako banjo, je větší 
šance řídit se sluchem a najít hudební 
myšlenku a dál s ní pracovat. Banjo 
znám už příliš dobře a je těžší na něm 
pátrat po nových myšlenkách, co se 
můžou odněkud objevit. Někdy říkám 
lidem: když chcete něco složit, vezměte 
si nástroj, na který neumíte hrát, a 
následujte svůj sluch. Váš sluch vás po
vede a najdete melodie nebo harmonie, 
které se vám zalíbí. I když si někdy 
řeknete: to nepoužiju, je to moc jedno
duché. Když vaše ruce nepostupují ve 
známých vzorcích, musíte následovat 
svůj sluch. Takže používám kytaru, 
někdy piano nebo mandolínu pro tyhle 
věci. Ale banjo miluju, tak na ně hraju.

Jamie Barton a Béla Fleck



36

V jiných žánrech, do kterých jsem na
koukl – jazz, opera/klasika, indická ne
bo africká hudba – nejsem odborník, 
prostě jenom mám tu hudbu rád. Mám 
rád interakci s lidmi a líbí se mi nasák
nout jejich hudbou, jak nejlíp to jde. 
Taky odvést co nejvíc práce na tom, 
abych byl připraven a aby to mohlo 
dopadnout dobře. Obnáší to spoustu 
práce.

Každý žánr má lidi, kteří jej prožívají 
vášnivě. Berou to citově, je to jejich 
hudba. Někteří fanoušci mi řeknou – 
mám rád bluegrass, nechci, abys dělal ty 
ostatní věci. Když děláš tamto, neděláš 
bluegrass. Každý má svoji vlastní volbu. 
V mnohých žánrech ani jejich hvězdy 
nejsou milionáři. Takže to děláš z lásky. 
A když najdeš cestu, jak se otevřít a 
najít a oslovit lidi mimo svůj hudební 
svět, kteří si také můžou zamilovat tvůj 
hudební svět a muziku, kterou by 
předtím neslyšeli, je to bezva věc. Pro
tože jestli muziku chceš dělat po celý 
svůj život, potřebuješ lidi, kterým se 
bude líbit, potřebuješ ty další uši. Tak si 
uvědomuju, když hraju s lidmi mimo 
můj svět, kteří mě neznají a nemají 
povědomí o banju  co se na banjo dá a 
nedá dělat  můžu změnit jejich vnímání 
banja. A to pro sebe beru jako velký dar. 
Takže když jedu do Indie hrát se 
Zakhirem, spousta lidí má šanci banjo 
slyšet. Když mi pak někdo řekne: měls 
hrát bluegrass, odpovídám: „Člověče, 
vůbec nevíš, o čem to je, co jsem měl 
možnost zažít.“ Zároveň potřebuju blue
grass. Ten bude vždycky centrem toho, 
co dělám, ať se mi to líbí nebo ne. 
Rozumím lidem, kteří jsou takoví 
puristé, že řeknou: „Ne, to není to, co 
mám rád na bluegrassu. 

Mám na něm rád ten zemitý, poctivý, 
staromódní zvuk, a tohle není to, k 
čemu jsem se přihlásil, když jsem si 
zamiloval bluegrass.“ Tomu rozumím a 
mají právo, aby se jim líbilo to, co se 
jim líbí.

Skutečnost, že při živém hraní se to 
nedá opakovat, je osvobozující. Musíš 
přijmout všechno, co se stane. Jak 
jednou řekl Bobby McFerrin: „Tajem
ství improvizace je: nezastavuj a nedívej 
se zpět.“ Takže mám v sobě obě tyto 
osobnosti: toho vybíravého cvoka, který 
bude bušit do malé části písně 25krát a 
snažit se to mít, jak nejlíp dokáže. A pak 
mám tu stranu, která to nechá plynout a 
jde dopředu a nechá všechny kousky 
dopadnout, kam chtějí, a přijímá, coko
liv se stane, ať už to bylo, v co jsem 
doufal nebo ne. Když improvizuješ, je 
to jako v komediálním divadle, když ti 
někdo nahodí myšlenku, nemůžeš říct: 
no, to není dobrá nahrávka. Musíš 
prostě přijmout cokoliv, co se na tebe 
hodí a obrátit to ve švandu. Nemůžeš v 
té dané chvíli hodnotit. A to je to, čím je 
improvizování a hraní hudby pro mě 
živé. Tam není čas být kritický. Můžeš 
hodnotit někdy jindy, teď je čas na ra
dost a otevřenost a přijímání toho, co 
ostatní zahráli a zazpívali, a čas zarea
govat na to v reálném čase, v daném 
okamžiku. V tom je umění živé hudby. 
A já rád dělám obojí.

Michal Hromčík, Brno



37

Vydáno donbrown.org v roce 2016 (v 
novém vydání se jmenuje Travels with 
Uwe a na obálce je Uwe Krüger).

Knížku jsem zakoupil, (jak jsem opako
vaně vyzýval v BL ☺) abych podpořil 
svou oblíbenou skupinu Krüger Brot
hers v době covidové. Nevěděl jsem 
přesně, co čekat a výsledek byl poměrně 
překvapivý, i když zajímavý.

Knihu napsal amatérský kytarista Don 
Brown, což je civilním povoláním kouč 
a autor knih na téma osobního rozvoje. 
Kostrou jsou zde krátké citáty kytaristy 
a zpěváka Uwe Krügera, kterého jsme i 
v ČR měli možnost vidět. Poprvé na 
Banjo Jamboree (ještě v Kopidlně) v ro
ce 1999, když Krüger Brothers ještě 
bydleli ve Švýcarsku. Mnoho let už žijí 
v Severní Karolíně, kde se jim podařilo 
prosadit v celoamerickém měřítku. Z je
jich prvního pobytu u nás si živě pama
tuji, jak inspirativní informace bez dlou
hého vypravování poskytovali, třeba 
když jsme spolu jeli autem a při podob
ně zcela neformálních situacích. Např.: 
„Petře, abychom si rozuměli – my 
máme za sebou spoustu blbých hraní!“

V jednotlivých kapitolách autor, který je 
zjevně Uweho pilným a letitým poslu
chačem a žákem, bere vždy jeden z ob
dobných jednoduchým, ale trefných ci
tátů a rozvede ho na několika stranách. 
Dodává k tomu příklady a zdůvodnění 
z oblasti psychologie, sociologie a dal
ších příbuzných oborů, stejně jako své 
osobní postřehy a životní zkušenosti, ať 
už z oblasti hudby nebo odjinud.

Některé z postřehů jsou zajímavější než 
jiné, ale to může samozřejmě platit jen 
pro mě. Zaujalo mě např. „Aby kapela 

Simple Truths in Music and Life, Don Brown

hrála danou písničku dobře, měla by ji 
zahrát asi tak 40x.“ Další jsou třeba: 
„Měla by to být zábava!“, „Měl bys mít 
připravených pět skladeb, ať jsi sebevíc 
opilý nebo unavený“, „Nic není osob
nějšího, než když pro tebe někdo zpí
vá.“ „Když chcete něco svou hudbou 
říct, myslete to vážně.“ A tak dále. Jen 
málo jich je orientovaných jen na kyta
risty. Mnoho z nich zní na první poslech 
triviálně, ale když se nad tím s autorem 
zamyslíte, jsou někdy závěry zajímavé. 

Pokud tedy máte doma anglicky čtou
cího akustického hudebníka, který nemá 
averzi ke knihám orientovaným na oso
bní rozvoj, může být tahle publikace 
dobrým tipem na dárek. Je to rozhodně 
inspirativní čtení, které vás přiměje o 
muzice víc přemýšlet. Stojí 21 dolarů a 
tuto skoro 300 stránkovou knihu (ve 
formátu 10 x 20 cm) můžete koupit na 
krugerbrothers.com.

          Petr Brandejs



38

V tradičním termínu na počátku června, 
přesně 2.  4. 6., se uskuteční další roč
ník tohoto festivalu. Hašmar country byl 
prvním velkým festivalem, který v Lo
vosicích vznikl a stal se tak tradiční 
stálicí, která otevírá v podstatě letní 
sezónu open air akcí. Za úctyhodných 
26 let se na pódiu v lesoparku Osmička 
vystřídalo mnoho kapel, zpěváků a 
hráčů zvučných jmen. Celý hudební ma
raton začíná pravidelně již ve čtvrtek, 
který je věnován místním skupinám, jež 
hrají zdarma pro všechny své příznivce. 
Některé z kapel mají s festivalem srov
natelnou délku existence. První z nich 
bylo Lást kafe, skupina složená z orga
nizátorů a zakladatelů festivalu. Ta 
vznikla v roce 1991 a po coronavirové 
pauze hraje dál ovšem jen pro radost 
v soukromí.

Letos z místních kapel vystoupí Petra 
band, Mudring, Sebranci a Karavana. 
A skvělý bluegrássek můžeme čekat od 
Red Leaf.

V pátek se mohou návštěvníci těšit na 
Průdušky, Prospect, Poutníky, českou 
královnu country Věru Martinovou a na 
závěr našláplé Gruns ’n Roses. V sobo
tu odpoledne vystoupí The D. Extempo
re, Žab band, Lusatian Grass, Tom 
Tones a Undergrass. A večer bude patřit 
legendám: Michalu Tučnému revival, 
Přímé lince Tomáše Linky a uzavře ho 
první dáma folku Pavlína Jíšová. Sou
částí programu je jako vždy tematické 
vystoupení s revolvery a biči, které 
obstará Anny Barvínková. V areálu lze 
stanovat, opéct si buřtík. A občerstvení 
naleznete u stánků Lovo Café. 

                                             Romy Dian

Hašmar country bude v červnu

White Stork,  Luka nad Jihlavou
Kamarádi Balkánského ranče v Lukách 
nad Jihlavou se rozhodli zahájit a i 
nadále organizovat třetí dekádu akce, 
letos už to bude 21. ročník bluegrass & 
jeep festivalu. Tuto místní partu nadšen

ců, trempů a hudebníků nezastavil věk 
ani covid a jako málo komu se jim 
podařilo zorganizovat festival i v kul
turně temné době covidu a s ním spoje
ných restrikcí a zákazů.

Skupina Pontiac na Hašmar Country festivalu



39

Letošní 21. ročník je již v plném proudu 
příprav a ladíme už pouze poslední 
detaily přípravy pestrého cateringu a 
doprovodných programů.

Termín je tradičně stejný (poslední 
víkend v červnu), stejné je i schéma 
celého festivalu: tedy v pátek večer 
startujeme s ostřílenou místní legendou 
Druhej dech. V sobotu pak po ranní 
projížďce historických vojenských vozi
del začíná vlastní odpolední přehlídka:

Od 14:30 uslyšíte a uvidíte holandsko
československou sestavu Gruns ‘n 
Roses, Cvykr z Brna, místní loucký 
Direct, jabloneckou legendu Modrotisk 
a plzeňský SoVS bluegrass band.

A protože na legendárním festivalu ne
mají chybět legendy, vystoupí na závěr 
jako host Tomáš Linka s kapelou 
Přímá linka. Při té příležitosti pokřtíme 
jeho novou biografickou knihu „Paní 
má se má“, a zhlédneme historické zá
běry z jeho bohatého hudebního života. 

Večer bude tradičně zakončen společ
ným hraním, tedy sessionem s kapelou 
Kdo má čas.

Na příjemné setkání s vámi se těší Ka
marádi Balkánského ranče,

více informací na www.kbr.cz



40

ALBUM
03.06.
04.06.
04.06.
05.06.
11.06.
17.06.
18.06.
25.06.
17.07.
20.07.
30.07.
06.08.
13.08.
20.08.
27.08.
28.08.

BG CWRKOT
26.28. 05.
17.06.
09.07.
12.08.
13.08.
12.11.
26.11.

BLACJACK
18.06.
09.07.
20.08.
03.09.

GUITAR SESSION
18.05.
01.06.
10.06.

Kalendář akcí  2022

Koncert Albumu a Willie Jones band,Jirkovdivadlo
Koncert Albumu,Oberwiesental, Německo
Folková Loučná,Loučná pod Klínovcem
Gody 2022,Liberec, Lidové sady
Country a folk festival,Velichov, Hospoda U Lípy
Banjo Jamboree,Čáslav,Letní kino
Koncert Albumu  Bžanské slavnosti,Bžany
Rádlofest,Rádlo u Jablonce n/N.
Koncert Albumu,Bečov
ASession,Átrium Knihovny, Chomutov
Letní hrátky,Chomutov, Areál Veros
Bluegrass na Mlejně,Janďourkův mlejn, Sedliště u Libáně
Fesťáček pod hradbami,Hrad Hasištejn, Místo u Chomutova
Festival Čečovice,Čečovice
Country KaninaFest,Kanina u Kokořína
Country fest,Átrium Knihovny, Chomutov

     Voorthuizen (Holandsko)  – festival EWOB
Čáslav – Banjo Jamboree
Strakonice – festival Jamboree
Nová Dubnica (Slovensko) – Bluegrassový večer
Kopidlno – Memoriál Honzy Macáka
Jablonec nad Nisou – Posvícení v modrém
Vlčkovice – festival Malinkej

Čáslav  Banjo Jamboree
Mstětice (Maršovice)  festival Hájek 2022
Velešín  Velešínský bluegrass
Břehy, autokemp Buňkov  Hillbillies Party

Praha Stodůlky, Staré kino; koncert s Duel bluegrass band
Babice nad Svitavou, sál; koncert + záznam koncertu
Bílovice nad Svitavou, hospoda U ostrůvku; koncert



41

Metylovice, amfiteátr; minifestival
Bouzov, nádvoří hradu; Folkfest

Lovosice, Lesopark Osmička, Festival Hašmar
Loučná pod Klínovcem, festival
Dolní Újezd u Litomyšle, koncert Přes 50 let v country
Dolní Lutyně, Silesian country & bluegrass festival
Hradiště pod Vrátnom (Slovensko), Dvůr KD Vrátno fest
Železný Brod, Malé náměstí; Jarmark
Stráž pod Ralskem, 5 Městské slavnosti
Čáslav, Letní kino festival Banjo Jamboree
Březno u Chomutova, park; festival Březnoukej
Slatiňany, festival Vrabčák
Třebsín, festival Třebsínské zvonění
Nové Hrady, Zevlův mlýn; festival Folkové zevlování
Strakonice, Panská zahrada; festival Jamboree
Planá nad Lužnicí, Strkov, restaurace U třech kytar Anděl;
Krnov, zahrada Flemmichovy vily; koncert
Kyjov, legendární sestava Poutníků s Robertem Křesťanem,
Lázně Bělohrad, Park Country festival
Brno – Bystrc, festival
Třebíč, areál Pod zámkem; Niva festival Třebíčská celta
Osoblaha, osoblašský park; Kulturní léto
Velký Týnec, zámek; Pivní a gulášové slavnosti
Zádveřice, fotbalové hřiště; festival Bundy zelený
Újezd u Brna, park u penzionu; koncert Přes 50 let v country
Budyně nad Ohří, nádvoří hradu; festival Budyňský poutník
Týnec nad Sázavou, hrad; festival Týnecký střep
Šluknov, zámecký park; Koncert Přes 50 let v country
Slabce, areál u zámku; festival Dobře utajená country
hrad Hasištejn, nádvoří hradu; Festival pod hradbami
Borovany, areál kláštera; Koncert Přes 50 let v country
Chlumec u Ústí nad Labem, areál; festival Chlumecký guláš
Železnice, festival Triangl muzeum
Cheb, festival Babí léto
Kanina, Kanina fest
Bystřice nad Pernštejnem, festival
Štoky, Hanesův mlýn; festival Trampský širák
Bruntál, zámecký park; festival Indiánské léto

16.07.
25.08.

POUTNÍCI
03.06.
04.06.
05.06.
11.06.
11.06.
12.06.
18.06.
18.06.
25.06.
25.06.
02.07.
02.07.
09.07.
09.07.
15.07.
15.07.
16.07.
16.07.
22.07.
23.07.
23.07.
23.07.
24.07.
06.08.
06.08.
12.08.
13.08.
13.08.
18.08.
19.08.
20.08.
26.08.
27.08.
27.08.
02.09.
03.09.



42

Banjo na prodej  Silvio Ferretti z kapely Red Wine bude v Čáslavi na Banjo Jamboree hrát na své 
Saga Kentucky Mastermodel KB3, mahagon, z roku 1985. Pokud byste měli zájem o další 
informace, napište mu na silvioferretti@gmail.com.

•

Servis

04.09.
08.09.
09.09.
10.09.
11.09.
17.09.
24.09.
28.09.

PRAŽCE, LUKA NAD JIHLAVOU
18.06.
16.07.
17.07.
04.08.
06.08.
27.08.

RADIM ZENKL & ONDRA KOZÁK
20.07.
22.07.  
23.07.
05.08.
07.08.
25.28.08.
30.31.08.
02.09.
03.09.
04.09.
14.09.
22.09.
07.09.10.
17.12.

Metylovice, Bluegrass theatre; koncert Přes 50 let v country
Adamov, sál MKS; koncert Přes 50 let v country
Znojmo, náměstí; Znojemské vinobraní
Svojšice, amfiteátr; festival Svojšický podzim
České Budějovice
Třebovice – Ostrava, park; Festival Třebovický koláč
Kroměříž, výstaviště; koncert
Broumov, Mírové náměstí; Svatováclavské slavnosti

Čáslav, Banjo Jamboree
Vítězná u Dvora Králové, 4. ročník folk a country festivalu
Praha 4, Kunratice, areál Šeberák, festival DoModra
Telč, festival Prázdniny v Telči, kocouří scéna
Svatoslav, Zátiší fest 2022; Waldsteinovo zátiší
Dolní Lhota, festival Šumavský pařez, 38. ročník

Dvůr Králové nad Labem, Hankův dům, (také Fámy, Nugget)
Plumlov, Keltská noc na Plumlově, (Band) 
Plumlov, Keltská noc na Plumlově, workshop 
La Roche sur Foron (F), La Roche Bluegrass Festival
La Roche sur Foron (F), La Roche Bluegrass Festival
     Liberec, festival Bohemia Cantat
     Vršatské podhradie (SK), Hotel Vršatec
Štoky, Hanesův Mlýn, Trampský širák (Band)
Bruntál, Bruntálské indiánské léto, zámek
Metylovice, Bluegrass theatre (také Poutníci a Žamboši) 
Opava, kostel Sv. Václava
Zlín, festival Setkání kytaristů, koncert + workshop
     Aschau im Chiemgau (D), Adiaha’s Bluegrass Camp
Boskovice, Zámecký skleník



43

Milí čtenáři,

považujeme BAČR za služebníka českého bluegrasu pro jehož rozkvět 
jsou klíčoví jak fanoušci, tak i kapely. Tyto dvě skupiny se v našem žánru 
samozřejmě často prolínají. Abychom podpořili kolektivní členství kapel (za 
500kč / rok s více výtisky BL zasílanými na jednu adresu), uvádíme zde jako 
malou reklamu jejich jména a webové stránky.

Petr BrandejsAlbum  www.albumband.cz

Asi tak  kapelaasitak.webnode.cz

Blackjack  www.blackjackband.cz

Bluegrass Cwrkot  www.cwrkot.cz

Blue Hat www.facebook.com/bluehathradeckralove/

Brzdaři  www.brzdari.cz

Direct  www.direct.webnode.cz

Grassroad  www.grassroad.cz

Handl  www.handl.wz.cz

Maňana BG band  www.mananaband.cz

Milkeaters  www.milkeaters.cz

Monogram CW  www.monogramcw.cz

Od plotny skok  www.odplotnyskok.estranky.cz

Poutníci  www.poutnici.cz

Ptačoroko  www.ptacoroko.cz

Topinqui  www.topinqui.com

Ojedinělá nabídka v ČR. Prodám předválečné pětistrunné banjo zn. Gibson MasterTone, rok 
výroby 1926. Banjo je registrováno u „Gibson Banjo 1925 Registry, pod číslem „84855“ 
https://www.banjophiles.com/SerNumData/8XXX.htm Banjo bylo vyrobeno jako 4strunné 
(TB3) s toneringem system BallBearing. V současnosti je banjo osazeno pětistrunným krkem 
(výrobce Bob Lauer, Švýcarsko), původní krk je přiložen. Banjo má excelentní bluegrassový zvuk a 
je ve velmi dobrém technickém i optickém stavu. Cena: 160 000 Kč. Info na: 1mch@email.cz

Guitar sešup (...pardon Session) dokončil videoklip k písni Dej si odchod  country song od Jerryho 
Reeda s textem Mirka Hulána, ten i zpíval a klip produkoval. Zveřejnění tohoto počinu proběhlo 
11.5.

LUSATIAN GRASS, Česká Lípa hlásí: „Během dlouhé Covidové pauzy jsme nezaháleli a 
připravili nové vlastní písničky. Jonáš odložil ukulele a začal hrát na kytaru. Už se těšíme se na 
setkání se všemi posluchači.“ Tomáš Kejklíček www.lusatiangrass.com

Prodám banjo Ibanez mb200, užívané 2 roky, cena 9.000 Kč. Kontakt pavel.kne@email.cz, tel: 
603 477 464, Nový Jičín.

•

•

•

•



Uzávěrka BG listů č. 3/2022
je 15.9. 2022. Informace o svých akcích a články do 
BG listů můžete poslat Petru Brandejsovi na email :
brandejs.banjo@gmail.com. Redakce si vyhrazuje 
právo vaše příspěvky podle potřeby upravit. Staneli 
se tak, tento fakt uvedeme. Zároveň počítejte s tím, že 
není možné vám vaše příspěvky vracet.

© copyright 1996 - 2022
O svolení ke komerčnímu využívání informací
z Bluegrassových listů je třeba požádat na naší 
adrese. V případě převzetí velkých článků musí náš 
autor dostat řádný honorář a trváme na uvedení 
Bluegrassoých listů jako zdroje.

Bluegrassové listy, zpravodaj BAČR z.s., ročník XXVII, číslo 2, květen 2022. 
Titulní fotografie: Red Wine
Uzávěrka: 30.4.2022.
Adresa vydavatele a redakce: BAČR z.s., Bludovice 137, 741 01 Nový Jičín. 
Vychází nejméně dvakrát ročně.
Zodpovědný redaktor: Petr Brandejs, sazba: Petr Maišaidr, logo: Vince.

Čteš Bluegrassové listy někoho jiného?
Podpoř nás a staň se členem  viz str. 2.


